UNIVERSIDAD PEDAGOGICA
NACIONAL

- NIT: 899.999.124-4
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SUBDIRECCION GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION

MEMORANDO
CODIGO: SS1-650
FECHA: 29 de Septiembre de 2017
PARA: FABIAN CAMILO SANABRIA VILLATE

Coordinador - Grupo de Contratacién

ASUNTO: Informe Final de Evaluagion Invitacion Pblica No. 04 de 2017

El comite evaluador de la invitacion plbfica No. 05 de 2017 cuyo objeto es: “Adquisicién de
licencias de software a perpetuidad de un Sistema de Informacion Académico
Computanizado que contenga todas las funciones basicas de los procesos académicos y
Administrativos, desde la inscripcion hasta la graduacién de nuestros estudiantes, el cual
debera ser personalizado con los requerimientos funcionales y normativos de la Universidad
Pedagogica Nacional, asi como la implementacion, puesta en marcha, transferencia de
conocimiento, migracion de la informacion actual y capacitacion” informa, que una vez
surtido el proceso de revision de la evaluacion juridica, financiera y técnica de acuerdo a las
observaciones presentadas por las empresas UT — MYQ-ACIES UT — UPN2017, el informe
final es el siguiente:

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES

FINANCIERA JURIDICA TECNICA | RESULTADO

PROPONENTE

UT - MYQ-ACIES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

UT - UPN2017 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
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UNIVERSIDAD PEDAGOGICA
NACIONAL

. NIT: 899.999.124-4
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SUBDIRECCION GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION

MEMORANDO
EVALUACION ECONOMICA Y FACTORES PONDERABLES DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS
ASPECTOS ASPECTOS
piFerencia | PUNTAE | e enicos | TECNICOS | VALOR | \uhusTriA

: VR. VR. TOTAL CONTRA ECONOMIC FUNCIONA NO AGRE NACIONAL ToTAL

PROPONENTES PROPUESTA IL.V.A PRC;PUESTA PRESUPUEST O [Regla LES FUNCIONA | GADC
ANTES DE LV.A 0 de Tres LES
Inversa)

PRESUPUESTO | 3.400.000.000
UT-MYQ-ACIES |5 gce 302521 | 542.607.479 | 3.399.000.000 | 3.000.000 27,43 30,00 4,90 26,00 5,00 93,33
UT-UPN2017 2.612.000.000 496.280.000 | 3.108.280.000 | 291.720.000 30,00 29,80 5,00 26,00 5,00 95,80

Teniendo en cuenta lo anterior, se recomienda adjudicar e! contrato a la UNION TEMPORAL UPN 2017.

Nota: Cada uno de los aqui firmantes, responde por la correspondiente evaluacion realizada a su cargo.
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Miembro del Comite Evaluador
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UNIVERSIDAD PEDAGOGICA
NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
MEMORANDO

VAD -~ 500

FECHA: 15 de agosto de 2017

PARA: FABIAN CAMILO SANABRIA VILLATE
Coordinador del Grupo de Contratacion

ASUNTO: 201705400135443

INVITACION PUBLICA No. 5 DE 2017 A
“Adquisicion de licencias de software a perpetuidad de un Sistema de Informacion Académico Computarizado que contenga todas las funciones basicas de
los procesos académicos y Administrativos, desde la inscripcidn hasta la graduacion de nuestros esiudiantes, el cual deberd ser personalizado con los
requerimientos funcionales y normatives de la Universidad Pedagdgica Nacional, asi como la impiementacion, puesta en marcha, transferencia de
conocimiento, migracion de la informacién actual y capacitacion”

Respetado Doctor
De manera atenfa me permito allegar la evaluacién de la propuesta presentada por UNION
TEMPORAL MYQ - ACIES asi:

REQUISITOS COMPROBACION
1. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA! S! CUMPLE
2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION SI CUMPLE
LEGAL?
3. CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES AL SISTEMA S CUMPLE
INTEGRAL DE SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES?
4. CERTIFICADO DE REGISTRO UNICO DE PROPONENTES* S CUMPLE
5. AUTORIZACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O SI CUMPLE
APODERADOS
6. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTAS S| CUMPLE
7. ﬁEDULA DE CIUDADANIA O DE EXTRANJERIA DEL SI CUMPLE
EPRESENTANTE LEGAL
8. F?)N,SOR/CI}DS/;@UNEONES TEMPORALES? SI CUMPLE

condiciones juridicas requeridas.
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VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
MEMORANDO

VAD — 500
FECHA: 15 de sepliembre de 2017
PARA: FABIAN CAMILO SANAERIA VILLATE

Coordinador del Grupe de Contratacién

ASUNTO: 201705400135443
INVITACION PUBLICA No. 5 DE 2017

"Agquisicitn de licencias de software a perpetuidad de un Sistema de Informacian AcadémicoComputarizado que Gontenga todas las funciones basicas de
los procesos académicos yAdministratives, desde la inscripeion hasta la graduacién de nueslros estudiantes, e cual debers serpersonalizado con los
requerimienios funciohales y normalivos de la Universidad PedagSgicaNacional, asi come Ja implementacién, puesla en marcha, transferencia de

conocimiento, migracionde ta informacién actual y capacitacin®

Respetado Doctor '
De manera afenta me permito allegar la evaluacion de la propuesta presentada por UNION

TEMPORAL UPN 2017asi:

REQUISITOS COMPROBACION

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA ‘ S| CUMPLE

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION S| CUMPLE
LEGAL

3. CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES AL SISTEMA S1 CUMPLE
INTEGRAL DE SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES

. CERTIFICADO DE REGISTRO UNICO DE PROPONENTES S| CUMPLE

5. AUTORIZACION DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O NO APLICA
APODERADO

6. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA " S| CUMPLE
CEDULA DE CIUDADANIiA O DE EXTRANJERIA S| CUMPLE
DELREPRESENTANTE LEGAL

8. CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES S| CUMPLE

En eonclusidn la propuesta St CUMPLE las condiciones juridicas requeridas.
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UNIVERSIDAD PEDAGOGICA
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VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SUBDIRECCION FINANCIERA

MEMORANDO
CODIGO: SFN-530

FECHA: Viernes, 15 de Septiembre de 2017

PARA: SR. FABIAN CAMILO SANABRIA VILLATE
Coordinador del Grupo de Contratacion

ASUNTO: Evaluacidon Definitiva a la Capacidad Financiera de los Proponentes de la
Invitacién Publica No. 05 de 2017.

Reciba un cordial saludo

Por medio de la presente me permito enviar la evaluacion definitiva a la capacidad
financiera de los proponentes:

* UNION TEMPORAL MYQ - ACIER, 631 folios
o UNION TEMPORAL UPN, 261folios

De la evaluacion realizada, cabe resaltar que fue solicitado al proponente UNION
TEMPORAL UPN allegar documentos subsanables mediante correo electrénico el dia 5 de
septiembre de los corrientes. Dicho proponente dio respuesta a la solicitud realizada
mediante correo electrénico del 6 de septiembre, remitiendo los documentos equivalentes
de acuerdo al pais de origen. Con lo anterior, se subsano la situacion presentada.

El analisis realizado por esta Subdireccién se limita a evaluar la capacidad financiera de
los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitacién de
los mismos. La oferta econémica y sus componentes son revisadas y evaluadas por el
area técnica que sea responsable del proceso.

Subdirectdra Financiera

Anexos: Evaluacion a la Capacidad Financiera
Elabor6: SFN 530/Nathaly |

Al contestar por favor cite estos datos:
Fecha de Radicado: 15-09-2017
9||61 3*

No. de Radicado: *20170531015
WAV R A
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PROCESO: INVITACION PUBLICA NO.

. UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL |
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SUBDIRECCION FINANCIERA

05 DE 2017

PRESUPUESTO OFICIAL:
DOCUMENTOS (FOLIOS) felre s PROPONENTE 2 U/ 5
UNION TEMPORAL UPN 2017
Management and Innovacién de innovacion de
Quality SAS (MYQ) ACIES SAS (45%) Software Innvasoft  |Software Innvaseft 5A

{55%) SAS (40%) (60%)

REGISTRC UNICO TRIBUTARIC -RUT- 68 69 197 n/a

CERTIFICACION CUENTA BANCARIA 71 74 207 na

REGISTRC UNICO DE PROPONENTES 76 - 103 105 - 118 186 - 193 _ nfa

OTROS DOCUMENTOS QUE SEAN SCLICITADOS) £ e e e A ]

Estados Financleros Sociedades Extrajeras con sus notas af

corte anual mas reciente segin sus normas de origen a nia na 220- 236

Informe Augitor Externc na na nia

Docutnerto equivalente a su pais def RUT nia na - nia

Informacion sobre e codigo SWIFT y A.B.A. na va nia

INFORMACION FINANCIERA

1 UNICON TEMPORAL MYQ - ACIES 2.079.387.972 § 997.288.149 $ 2.244.349.560 $ 997.228.149
Management and Quality SAS (MYQ) (55%} 2.816.596.441 $1.175.197.963 $ 3.023.196.890 $ 1.175.197.963

ACIES SAS (45%) 1.176.356.398 $ 779.842.320 $ 1.282.425.048 $ 779.842.820

2 UNION TEMPORAL UPN 2017 5 1.016.882.583 § 647.601,366 $ 2.071.806.632 $ 647.601.368

Innovacion de Software Innvasoft SAS (409! 1.338.701.858 906.651.497 $ 1.433.985.853 $ 806.651.497

Innovacion de Software Innvasoft SA {80%) 2.302.336.389 $ 474.901.278 32.497.020.484 § 474.901.278

$ 3.398,000.000

1 UNION TEMPORAL MYQ - ACIES 2,09
Management and Quality SAS (MYQ) (55%) 2,40 38,87% $ 1.641.308.478
ACIES SAS (45%) 1,517 60,34% § 388.512.578
UNION TEMPORAL UPN 2017 296 31,26% $ 1.269.281.217 $ 3.108.220.000
innovacitin de Software Innvasoft SAS (40%) 1,48 63,23% $ 432.050.361
Innovacion de Software Innvasoft SA (60%) 4,35 19,02% $ 1.827.435.121

RESULTADOS HABILITACION

UNION.FEMPOR]
ERCIES 72
INDICE DE LIQUIDEZ (=> 1.2 VECES) m_ple
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 70%)} Si Cumple Si Cumple
CAPITAL DE TRABAJQ (> A 868.164.192) Si Cumpie Si Cumple
RESLULTADQ DE HABILITACION HABILITADO HABILITADO
OBSERVACIONES
Oferants UNIOK TEMPORAL MYQ - ACIES:
1. ACIES SAS (45%): En la proforma NO. 4, se diligencié emadamente el valor del pasive flal, Fofio 631,
Cferente UNION TEMPORAL UPH 2017
1. Innovacidn de Solbware Innvasclt SA {50%): remitic medisnte oomeo ico del 6 de D i

NOTA:

Subdireccidén Financiera

Blaborg: Nathaly Andrea Pirzén Rodriguaz ﬂ"o@

El andlisis realizado por esta Subdireccion se limita a evaluar la
econémica y sus cormponentes son revisados y evaluados por el 4rea técnica que sea responsable del proceso.

(Cpppracte2s

CLAUDIA PATRICIA GOYENECHE BAEZ
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de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitacién de los mismos. La oferta

Ravisé: Marysol Guerra Leguizaman i .
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VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SUBDIRECION DE GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION

ACTA DE EVALUACION TECNICA

INVITACION PUBLICA No. 05 DE 2017

OBJETO: "Adquisicién de licencias de software a perpetuidad de un Sistema de
Informacion Académico Computarizado que contenga todas las funciones bésicas
de los procesos académicos y Administrativos, desde la inscripcion hasta la
graduacion de nuestros estudiantes, el cual debera ser personalizado con los
requerimientos funcionales y normativos de la Universidad Pedagégica Nacional,
asi como la implementacion, puesta en marcha, transferencia de conocimiento,
migracion de la informacion actual y capacitacion”,

¥y



Desarrolio de la Evaluacion

Al proceso de Invitacién Piblica No. 05 de 2017, se presentaron dos (2) empresas, a saber:

-  UT - MYQ-ACIES
- UT - UPN2017

Aspectos Técnicos a Evaluar:

1. REFERENTES Y CARACTERISTICAS TECNICAS MiNIMAS REQUERIDAS

VERIFICACION DE REQUERIMIENTOS . . .
EMPRESA TECNICOS MiNIMOS Se Verifica en la Pagina
- UT-MYQ-ACIES Folic 119, 196-217,
CUMPLE 221-259, 120-166, 261-
623
- UT-UPN2017 Folio 019-091, 092-
: CUMPLE 183, 008-014




2. CALIFICACION Y RESULTADOS DE LAS OFERTAS ~ FACTORES: ECONOMICO,
TECNICO Y APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (100 PUNTOS)

Las ofertas QUe hayan acreditado el cumplimiento de los requisitos
habilitantes, se calificaran de conformidad con los siguientes criterios:

ECONOMICO 30
TECNICO 65
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 5
TOTAL 100
EVALUACION ECONOMICA Y FACTORES PONDERABLES DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS
PUNTA ASPECTOS
IE | ASPECTOS | o nicos | VALOR
VR DIFERENCIA | ECONO | TECNICOS NO AGRE INDUSTRIA TOTAL
PROPONENTES PROPUESTA LV.A VR. TOTAL CONTRA MICO | FUNCIONA FUNCIONA NACIONAL
PROPUESTA PRESUPUEST {Regla LES GADO
ANTES DE LV.A LES
0 de Tres
Inversa s
)
PRESUPUESTO | 3.400.000.000
UT-MYQ-ACIES
2.856.302.521 542.697.479 | 3.399.000.000 | 1.000.000 27,43 30,00 4,90 26,00 5,00 93,33
UT-UPN2017 2.612.000.000 486.280.000 | 3.108.280.000 | 291.720.000 30,00 29,80 5,00 26,00 5,00 95,80

Hop




Esta evaluacioén fue realizada por.

- Ing. CESAR MAURICIO BELTRAN LOPEZ
- Ing. WILLIAM RAFAEL CRESPO ARZUZA

Esta Evaluacion Técnica se firma en Bogotd. D.C, a los 28 dias del mes de SEPTIEMBRE de 2017

Subdirector de Gestién de Sistemas de Informacion.

‘& - /Elaboré y proyectd: Ing. William R. Crespo Arzuza



UT — UPN2017

PROFORMA No. 07 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES HABILITANTES

item | DESCRIPCION Cumple Se
' {SI / NO) | Verifica
1. Administraciéon de menus Sl
2. Amplia Parametrizacion en todos los conceptos Sl
3. Produccion de estadisticas e indicadores, internos y Sl
externos. '
4. Importacién y exportacién masiva de datos. Sl
5. Parametrizacion y aplicacion del proceso de Sl
seleccion.
8. | Consulta web resultados proceso de seleccion. Sl Folio
7. | Publicacién lista admitidos. Sl (019)
8. Identificacion dnica de estudiantes en toda la Sl
Universidad.
9. Administracion de espacios fisicos. Sl
10. | Generacidon e impresion automatica de documentos Sl
predisefiados (resoluciones, actas de grado,
certificaciones, y diplomas).
11. | Administracion y gestion documental historias SI
académicas.




UT - UPN2017

PROFORMA No. 08 — ASPECTOS TECNICOS NO FUNCIONALES
HABILITANTES

item | DESCRIPCION Cumple | Se
(SH/NO) | verifica

1. Administraciéon de seguridad y auditoria Sl

2. Manejo de grandes volumenes de informacion Sl

3 Interfaz grafica de usuarios con estandares de | Si
navegabilidad.

4. Eficiencia en el trafico de datos sobre la red. Sl

5. El sistema debe brindar a los usuarios menus de ayuda | Sl
rapida en linea para todas las funcionalidades. _

6. El sistema debe permitir comunicacion interactiva con | Sl Folio
dispositivos moviles, lectores de codigos de barras, (020)
alambricos e inalambricos.

7. El Sistema debe llevar registro de auditoria sobre qué | Si
usuario, cuando y desde qué maquina se elabora,
anula, confirma, o modifica una transaccién.

8. El Sistema debe permitir Interfaz web accesible desde | Sl

navegadores estandares, tales como Internet Explorer
9 o superior, Mozilla 30 o superior, Google Chrome3 o
posterior, Safari, Opera.

PROFORMA No. 09 - CARACTERISTICAS GENERALES HABILITANTES

No.

DESCRIPCION Cumple

(S1/NO)

Se Verifica

Todos los componentes de la solucién
deberan funcionar como un solo sistema
integrado en forma nativa.

Sl

Capacidad para que cada usuario pueda
crear y personalizar su propio mend de
acuerdo a las opciones a las que esté
autorizado en su perfil.

Sl

Capacidad para buscar y acceder a
cualquier forma, proceso, trabajo o flujo
rapidoc desde cualquier parte dentro del
sistema.

Sl

Capacidad para ver si hay mensajes gue se
han enviado a un usuario cuando éste
ingresa al sistema.

Sl

Folios

(021 - 23)




UT - UPN2017

No.

DESCRIPCION

Cumple
(Sl / NO)

Se Verifica

Capacidad para crear ayuda local para una
forma (ejemplo: pantalla) hasta los
contenidos de un campo.

Sl

Capacidad para buscar ayuda en linea para
cualquier pantalla hasta nivel de campo.

Sl

Acceso a todos los elementos la base de
datos en la aplicacion por parte del personal
de sistemas debidamente autorizado.

Sl

Capacidad para definir y mantener valores y
reglas del sistema por parte del usuario sin
requerir intervencion de algun programador
0 una nueva compilacion del programa.

Sl

El sistema debera garantizar la integridad de
la informacién.

Si

10.

Debe contar con una herramienta integrada
a la solucién que permita que el propio
usuario pueda construir consultas, reportes
e informes sin intervencion del personal de
sistemas, haciendo uso de los datos a los
cuales esté autorizado. Dicha herramienta
debe estar en condiciones de exportar la
informacion a Excel, convertirla en PDF, o
incluso integrarla con informacion de bases
de daios externas, sin requerir de
licenciamiento adicional.

Sl

11.

La herramienta de construccion de
consultas y reportes debe tener toda la
funcionalidad de analisis estadistico vy
proyectivo, de manera numeérica y grafica,
mediante el uso de funcionalidad OLAP vy
con la filosofia de informacion en cascada
(de lo general a lo particular).

Sl

12.

La solucién de consultas y reportes debe
permitir generar para cada usuario
autorizado por la Institucion, un tablero de
control con los principales indicadores
operativos y de gesfion que su rol en la
institucion requiera y que pueda ser
accedido con los controles necesarios
desde cualquier parte y con cualquier
dispositive. El Sistema debera permitir la
produccién de estadisticas e indicadores,
internos y externos.

]|

13.

La solucién debe estar integrada a un
sistema de Gestion documental que permita
el manejo y administracion de los
documentos que soportan las actividades y
funcionalidades de la gestion académica, es
decir que los documentos correspondientes
a un proceso estén vinculados a las formas
del sistema relacionadas con dicho proceso.

Sl

14.

La solucion de consultas y reportes debe
confar con algunos repories predisefiados

Sl

Folios

(021 - 23)




UT - UPN2017

No.

DESCRIPCION

Cumple
(Sl / NO)

Se Verifica

que permitan responder a ciertos
requerimientos del SNIES.

15.

La solucién de consultas y reportes debe
contar con la funcionalidad de programar la
generacion y envio de reportes por correo
electrénico de forma automatica y segun los
criterios de ia Institucion.

Si

18.

Debe contar con una herramienta integrada
a la solucibn que permita Indexado,
organizacion, almacenamiento y busqueda
inteligente de documentos. Debe ser
compatible con cualquier clase de
documento electronico.

Sl

17.

El sistema debera brindar ufilerias que
permitan indexaciébn y busquedas de
decumentos dentro del repositorio de
almacenamiento.

Sl

18.

Permitir la opcién tanto a los estudiantes,
docentes y personal administrative de
reasignar la clave en casc de olvido de la
misma. Esto a partir de las configuraciones
de seguridad que establezca la institucion.

Sl

18.

Contar con opciones de seguridad en el
manejo de las claves como la encriptacion
de las mismas y definicion de regias de
complejidad de la clave.

Si

20.

El oferente realizara capacitacion técnica al
personal de la UPN, designado por el
Supervisor o Interventor del Contrato.

» Ofrecer transferencia de conocimiento en
operacion, seguridad y administracion de la
solucidon  implantada (Debe entregar ei
listado de los cursos y el contenido que se
dictara).

» Especificar el contenido, la intensidad
horaria y el lugar de capacitacion, para cada
curse y los prerrequisitos que deben cumplir
los participantes. La capacitacion debera
realizarse dentro del plazo de ejecucion del
presente proceso.

Sl

Folios

(021 — 23)
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PROFORMA No. 10 ~ ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/ NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

PROCESQ: DISENO CURRICULAR

Sl

8l

1.1.

Disponer de un Catalogo tnico de
cursos que permita que estos sean
independientes de los programas.
Que permita crear un nuevo
programa y posteriormente
asignar estos cursos a mas de un
programa.

Sl

Sl

1.2

Flexibilidad para definir distintos
datos (atributos de informacion)
de las caracteristicas del curso que
permitirdn realizar filtros en caso
de ser necesario.

S|

Sl

1.3.

Mantener informacion historica de
las modificaciones a los cursos para
que no se alteren los registros
académicos de los alumnos.

Sl

Sl

1.4,

Permitir la modificacién de datos
de un curso usando un periodo
futuro sin que tenga impacto en los
actuales,

Sl

Sl

1.5,

Permitir el manejo de multiples
periodos y subperiodos (abiertos
simultaneamente).

Sl

Sl

1.6.

Permitir la administracién de
planes curriculares con créditos o
sin ellos permitiendo que el
estudiante pueda visualizar en
todo momento su avance
académico en los planes
establecidos.

Sl

Sl

1.7.

Permitir la creacién de diferentes
tipos de planes curriculares, estos
pueden ser tan flexibles o tan
rigidos como la institucion lo
desee.

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la

proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

01
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

1.8

Permitir administrar prerrequisitos
y correquisitos por cursos, estos
pueden ser utilizados con ldgica
booleana utilizando "Y' & "Q",
adicionalmente podran ser
configurados para que las dreas
(semestres, bimestre o trimestre)
puedan ser prerrequisitos de alguin
curso.

Sl

Sl

1.9,

Permitir el registro de informacidn
completa para un alumno que
curse mas de un programa
académico al mismo tiempo

Sl

Si

Permitir la facturacion por
concepto de crédito académico vy
por la modalidad de pago de
acuerdo con la pericdicidad del
CuUrso o programa

sl

Sl

1.11

Permitir la creacion de programas
que al cumplir una cierta cantidad
de cursos o requisitos el alumno
obtenga una mencién.

S

Sl

1.13

Permitir que los cursos puedan ser
registrados por estudiantes de
diferentes programas, estos cursos
podran ser obligatorios o electivos
dependiendo de la definicion que
se realice en el catalogo.

Sl

Sl

1.13

Permitir la creacidon de programas

| de estudio personalizados para

una persona en particular.

Sl

Sl

1.14

Permitir la creacién de reglas de
equivalencia masivas permitiendo
homologaciones vy crear
convalidaciones con otras
Instituciones a través de tablas
realizadas anteriormente, donde
se registra los cursos de otra
institucion con sus respectivos
equivalentes en esta institucién.

Si

8l

1.14

‘

Permitir definir o condicionar el
registro de los cursos a un grupo

sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

01

0.1

o1

0.1
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

de estudiantes que podran ser
agrupados por diferentes
caracteristicas {Determinadas por
la academia).

Permitir la adicién de restricciones
a los cursos para un periodo
determinado, como por ejemplo:
Curso asociado a una sede en
particular o para una sede vy
programa determinado.

Si

]

1.17

Disponer del manejo flexible de
curriculo que permita soportar
mdltiples modelos educativos.

Sl

Sl

Permitir la asignacion de cursos a
areas académicas responsables del
mismo.

Sl

Sl

PROCESQO: PROGRAMACION ACADEMICA

2.1

Permitir el manejo de calendarios
académicos por Modalidad,
Facultad y Programa Académico.

]

S

2.2

Permitir la construccion de
bloques de cursos (agrupacion de
cursos o conjunto de secciones) de
diferentes materias que se toman
al mismo tiempo.

Sl

Sl

2.3,

Permitir que un curso pueda tener
multiples profesores asociados a
un mismo horario o a diferentes
horarios, quedando identificado el
porcentaje de dedicacién de cada
profesor.

Sl

Sl

2.4

Permitir que permanezca el
registro de los profesores dentro
del sistema con las caracteristicas
de titulo, atributos, grados, tipo de

contrato y categoria del profesor.

3]

Sl

2.5.

Permitir fa administracién de los
espacios fisicos tales como el
manejo de edificio, salones de
clases y espacios disponibles para
realizar docencia. Un mismo curso

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proforma)

0.1

0.1

0.1

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

podra tener mas de un salén.
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/ NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

2.6,

Permitir la gestion espacios fisicos
(aulas) acorde a la programacion
de registro. Los espacios
académicos podran ser
programados de forma no ciclica.

Sl

Sl

2.7,

Permitir la proyeccion para estimar
los cursos que deberan ser
programados en el siguiente
periodo.

Sl

Sl

2.8

Permitir el registro de la mayor
cantidad de informacion acerca de
los profesores {datos de contacto,
fecha de nacimiento, género
(sexo), grados académicos, aiios de
experiencia).

Sl

Sl

29

Permitir registro de atributos de
los salones, las distintas
caracteristicas propias del salon:
Tamafio, capacidad, elementos
{proyector, laptop, estudio tv),
pudiendo bloquear o deshabilitar
el salén para un determinado
momento en caso de
mantenimiento.

Sl

Sl

2.1(

Permitir el registro de restricciones
de inscripcién por programa.

Sl

Sl

211

Permitir la copia de cursos con sus
respectivos horarios y salones de
un periodo a otro, permitiendo
que se realicen modificaciones
sobre estos para optimizar el
horario y el uso de salones.

8l

Si

2.12

Permitir la consulta de cada.
estudiante para administrar su
avance académico y como va
cumpliendo Ila secuencia de
materias que deberd llevar para
completar su plan de estudio.

Sl

Sl

2.11

Permitir tanto al estudiante como
al coordinador del programa o a
quien la institucién decida, simular
desde el autoservicio del alumno,

Falios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/NOY

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

relacionadas con cambio de
programa o hacer un programa
adicional, de forma que el sistema
le muestre automaticamente qué
le "sirve" de lo cursado hasta el
momento.

2.14

Permitir la administracion de mas
de un subperiodo académico
asociando cursos a estos.

Sl

Sl

2.14

Permitir variar la duracién de un
periodo o subperiodo, pudiendo
incluso traspasar el periodo
académico.

Sl

Sl

2.1¢4

Manejo de cursos de educacion
continua con calendarizacion o no.
Los cuales puedan ser
parametrizados acorde a Ia
programacién.

Sl

Sl

2.1%

Permitir realizar el cierre del
periodo académico, permitiendo
que puedan realizar
modificaciones aquellas personas
con el permiso correspondiente,
dejando un registro de auditoria de
la modificacién correspondiente.

Sl

Sl

2.1¢

El sistema deberda manejar la
informacién del proceso de
graduacion de estudiantes
mediante:
- Solicitud de graduacién.
- Aplicacion de los requisitos
de graduacién.
- Expedicion actas ¥
diplomas para graduandos.
Conservacion de datos de los
graduandos y egresados.

Sl

Sl

2.1¢

Contar con un moédulo de espacios
fisicos que permita crear ademas
de las aulas con todas sus
caracteristicas, otros tipos de
espacios para igual gestionarlos,

S

Sl

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIJE A
ASIGNAR

como: laboratorios,

oficinas.

auditorios,

2.2(

- Permitir al momento de la
creacion del horario, la
asignacion de los docentes
disponibles con la validacion
de que no estén realizando
clases en el mismo horario.

Si

Sl

2.21

Permitir la realizacion de diversas
solicitudes de servicio a través de
la web (Ejempio Cambio de
Carrera, eliminacion del semestre,
retiro, certificados de alumno
regular) estas deben ser
parametrizables.

3l

Sl

2.24

Permitir la programaciéon de un
curso para estudiantes de varios
programas y asi lograr economia
de escala e interdisciplinariedad.

Sl

2.2]

Permitir la clasificacién de un
mismo grupo O curso segun sea
teoria o practica y poderlo
programar diferenciando este tipo
de horario.

Sl

Sl

2.24

Permitir a un estudiante o
egresado la impresion de un
programa académico.

Sl

]

PROCESQO: ADMISIONES

3.1,

El sistema debe tener la opcion de
hacer su propioc examen de
admisiéon (estilo ICFES), el cual
debe ser calificado en el sistema
académico y hara parte del puntaje
total del proceso de admisién

sl

sl

3.2,

Permitir la creacién ¥y
parametrizaciéon del proceso de
admisién de la UPN.

Sl

sl

3.3

Permitir registrar los requisitos de
entrada para cada programa en
particular, definiendo en cada

]

8l

Folios
(50— 69
y Anexo

0.2

referido en la
proforma)

0.4

0.2

0.2

0.2

0.8

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(8I/NQO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

programa si se requiere, datos
obligatorios o no.

34,

Permitir que en el formulario de
inscripcion a los programas se
pueda seleccionar una segunda
opcion de programa

S

Sl

3.5,

Permitir 1a creacion y la sesion de
examen. Estos procesos requieren
configuracidn especial que
garantice la confidencialidad de las
pruebas.

Si

Sl

3.8.

Permitir el ingreso de respuestas
correctas de un examen. Estos
procesos requieren configuracién
especial que  garantice la
confidencialidad de las pruebas.

Sl

Sl

3.7,

Calificar un examen de forma
automatica ante una solicitud en
tal sentido.

Sl

Si

3.8,

Activar y desactivar recepcion de
inscripciones.

Sl

Sl

3.9,

de
de

administracion
(reingreso)

Control vy
reintegro
estudiantes.

Sl

]

3.14

Permitir la captura del registro de
la nota obtenida en los diferentes
examenes de admisidn.

Sl

Sl

3.17

Permitir el registro de gran
cantidad de informacion del
prospecto desde la web: Datos
personales, Biogeogrdfica, &reas
de interés, procedencia,
pertenencia a comunidades
especiales.

Sl

Sl

3.14

Permitir la gestion y registro de la
informacion del prospecto, como
por ejemplo programa de interés,
area de interés, lugar de origen,
colegio o institucion de
procedencia, teléfonos, correo,
personas de contacto.

Sl

sl

Folios
(50— 89
y Anexo

referido en la
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NOy)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

3.13

Disponer de un identificador tnico
que permite a través de todo el
sistema identificar al prospecto,
estudiante, docente Vi
administrativo.

Si

Sl

3.14

Permitir el ingreso de informacién
relevante de cada persona con
respecto a su historial médico,
incluyendo alguna enfermedad
cronica y/o discapacidad.

Sl

si

3.14

Permitir que el postulante vea en
linea el estado de su solicitud.

Sl

Sl

3.16

Permitir la creacion y
administracion de diferentes tipos
de formulario de acuerdo al
programa, modalidad o el tipo de
solicitud, por ejemplo solicitud
para nuevos vy transferencias
externas.

Sl

Sl

3.17

Permitir el manejo de Ia
documentacion exigida, entregada
vy pendiente por cada postulante,
con su fecha de entrega (Lista de
chequeo).

3.14

Se debera contar con la
funcionalidad que permita el envio
masivo de correos electronicos
mediante un formato definido, a
un grupo de personas
seleccionadas y cuyos correos
deben estar registrados en el
sistema académico.

Sl

Sl

i Permitir la activacion de un plan de

comunicacién una vez que es
considerado como prospecto y
posteriormente al ser admitido en
la institucion.

Sl

Sl

3.2(

Permitir la asignacién de un asesor
una vez que el prospecto es
admitido.

Sl

3l

Folios
(50— 69
y Anexo

0.2

referido en la
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECHDO

CUMPLE
(81/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

3.21

Permitir que una vez construidos
los bloques de materia (grupos de
materias} puedan ser asignados o
elegidos entre varios bloques
desde la web por el estudiante o de
forma presencial por el area de
admisiones o cada programa.

Sl

Sl

3.23

Permitir la administracion y el
control para el reintegro
(reingreso) de estudiantes, junto
con la correlacién de situaciones
disciplinarias.

sl

Sl

3.2]

Permitir la publicacion de la lista de
admitidos en el proceso de
admision.

Si

sl

3.24

Permitir la formalizacién de Ia
inscripcién.

Sl

Sl

3.24

Permitir la revision del
cumplimiento los requerimientos
necesarios para ser admitido. Se
debera poder revisar si el
requerimiento tiene documentos
adjuntos.

Sl

Si

3.24

Permitir desde el formulario web
de admisidén, preguntas abiertas
para posterior gestion

Sl

Sl

PROCESO: MATRICULA

4.1)

Permitir un proceso simplificado
de Matricula y que el alumno con
datos bdasicos pueda ya inscribir
materias en los casos que se
requiera.

Sl

|

4.2,

Permitir la creacion de grupos de
inscripcion o matricula {diferentes
dias y horas) de acuerdo al proceso
que defina la institucidn, esto
permitira que los criterios puedan
ser modificados en cualquier
momento y crear nuevos grupos.

]

Sl

Folios
(50-69
y Anexo

referido en la
proforma)

Folios

(24 — 46)

Folics
(50-69
y Anexo

referido en la
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

4.3.

Permitir la habilitacién  /
deshabilitacién del registro de
materias (asignaturas).

Sl

4.4,

Permitir el cambio de la versidon del
plan de estudios.

Sl

Sl

4.5

Permitir que el estudiante pueda
inscribir (Registrar) por la web sus
materias y saber el monto que
debe pagar.

Sl

3l

4.6.

Permitir consultar el catdlogo de
cursos tanto de los que pertenecen
a su plan de estudios asi como los
que podria llevar de otros planes
curriculares, incluyendo la
informacion de cursos pre
requisitos y test de conocimientos
previos.

Sl

sl

4.7,

Permitir que el estudiante pueda
visualizar en linea como se va
distribuyendo su horario durante
la semana y como va afectando su
cuenta en todo momento.

Si

Sl

4.8.

Disponer de flexibilidad de reglas
de matricula para restringir o
condicionar la eleccion de cursos y
horarios.

]|

3l

4.9,

Permitir que el estudiante pueda

inscribir cursos de otros planes
curriculares de acuerdo a algunas
caracteristicas Vi atributos
{Electivo) que [a institucion decida.

Sl

Sl

4.1(

Permitir la wvalidacion de los
horarios al momento de Ia
inscripcién de asignaturas.

Sl

Sl

417

Permitir la opciéon de que el
estudiante pueda consultar vy
simular su horario antes de enviar
la aprobacién de inscripcion.

Sl

Sl

4.13

Permitir al estudiante que pueda
matricularse simultaneamente en
mas de un programa al mismo
tiempo vy poder inscribir sus

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proformay)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

materias para los diferentes planes
de estudio.

4.13

Permitir la administracién de la
inscripcion de una asignatura de
acuerdo a diversos criterios como
son nivel, atributo, programa,
carrera, campus, clase.

Si

Sl

4.14

Permitir el control de deudas,
aplicando una retencién
(impedimento) al estudiante
obstaculizandole la realizacién de
ciertas actividades y consultas en
el sistema (las que decida la
Institucion) si adeuda un monte a
un determinado momento.

Sl

SI

415

Permitir el control de actividades
pendientes por parte del
estudiante como  evaluacidn
docente o citas, aplicando una
retencion ( Impedimento) al
estudiante obstaculizandole la
realizacion de ciertas actividades y
consultas en el sistema (las que
decida la Instituciéon) si no ha
cumplido.

Sl

Si

4.14

Permitir de acuerdo con su perfil,
identificar qué personas tendran
acceso a realizar un sobrepaso de
matricula.

Sl

Si

4.1;

Permitir que el estudiante nuevo
pueda seleccionar sus cursos y
horarios, como adicionalmente,
inscribir  bloques de cursos
(agrupacion de cursos) que

también podran ser elegidos por

ellos.

Sl

Sl

4.14

Permitir que los alumnos puedan
matricularse simultaneamente en
diferentes cursos presenciales,
semipresenciales o  virtuales;
incluso de campus distintos.

Sl

Si

Folios
(50— 869
y Anexo

referido en la’
proformay

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
{81/ NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIE A
ASIGNAR

4.19

Disponer de wuna opcidon de
matricula "asistida", es decir, que
sea hecha por personal de la
institucidn autorizado para ayudar
a algin alumno que por alguna
razén no puede hacerlo
directamente.

Si

Sl

4.2{

Dar todas las facilidades al alumno
para.que pueda armar un horario
lo mejor y mas rapido posible, con
opciones de busqueda amplia, con
la informacién disponible como
docente y su foto, horario, aula,
cupos disponibles, inclusive sin
inscribir el curso ya le indigue
cruce de horario con lo que tiene
ya inscrito.

Sl

Sl

4.2

Permitir retirar o reasignar
masivamente o individualmente
alumno(s} de un curso especifico
(muy util cuando se cierran
secciones (curso) por no haber
liegado a un minimo necesario o
cuando se abren nuevos cursos).

Sl

Sl

4.23

Permitir que el estudiante
modifique su matricula hasta la
fecha gue la institucién defina, sila
Institucién esta cobrando por
créditos se vera afectado en linea
la cuenta corriente: Aumentando si
inscribio mas cursos (o}
disminuyendo si elimind cursos.

Sl

Sl

4.2]

Permitir {a administracion de listas
de espera mostrando las vacantes

| que quedan.

Sl

Sl

4.24

Controlar el cupo asignado a cada
grupo durante el proceso de
registro de cursos.

Sl

Sl

4.2§

Contar con auditoria detallada de
los movimientos de registro de
cursos de los estudiantes, y que

Sl

Si

Folios
(60— 69
y Anexo

referido en la

proforma)

Folios

(24 — 46)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAIJE A
ASIGNAR

pueda ser consultada en linea por
el personal de backoffice.

4.24

Permitir el manejo de informacion
para ingresar factor de liquidacion
y valor a pagar por derechos
académicos de acuerdo con la
reglamentacion para pregrado y
postgrado. Ejercer el control de
pagos, de acuerdo a la modalidad
(fraccionados o por reliquidacion)
realizando ei ingreso  de
novedades e incentivos. El sistema
debe identificar y diferenciar los
pagos efectuados por entidades
externas que financian estudios
{lcetex, gobernacién, secretarias
de educacion, otros.).

Sl

Sl

PROCESO: MONITOREO Y CONTROL

5.1.

Permitir el control de asistencia de
un curso desde el autoservicio del
docente o a través de un
dispositivo mavil, pudiendo
visualizar la foto del estudiante y
su porcentaje de asistencia actual.

S|

Sl

52,

Permitir a los docentes reportar en
linea la pérdida por fallas y que
esto impida que un estudiante
pueda cancelar el espacio
académico cuando se encuentre
reportado.

Sl

3l

5.3.

Permitir al estudiante visualizar su
asistencia a los cursos desde el
autoservicio, seglin la asistencia
que haya marcado el profesor
respectivo. '

Sl

S

54.

Permitir un ndmero ilimitado de
comentarios relacionados con una
persona, con la posibilidad de
tipificarlos de acuerdo a ciertas
categorias. Estos comentarios

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proforma}

0.2
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(SI/NO}

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

serian parte del historial de la
persona, y siempre se podra ver la
fecha, hora y persona que lo
ingreso.

5.5.

Permitir gue el alumno pueda
cursar mas de un programa al
mismo tiempo, en la propia
institucién o con otra instituciéon
con la que se mantenga un
convenio.

Sl

Sl

5.6.

Permitir llevar un registro de todas
las actividades extracurriculares
realizadas por el estudiante, tanto
COMO Cursos, no- Ccursas y
seminarios.

5.7.

Permitir dejar registro de todas las
sanciones aplicadas a un alumno,
dejando un comentario sobre la
sancion 0 amonestacion.

Sl

Sl

5.8.

Permitir que el docente sea creado
en el sistema asociando el
programa y/o departamento al
que pertenece.

Sl

Sl

5.9,

Disponer de la administracién de
aulas (y de su estado) y distintos
ambientes por areas responsables
asignadas. Ej.: Salones,
laboratorios especializados
(Escuela 0 departamento
responsable). Igualmente el
sistema debera permitir asignar
cursos en déficit a los espacios
fisicos disponibles.

Sl

Sl

5.1

Permitir la solicitud de aulas o
auditorios directamente desde el
autoservicio.

Si

Sl

5.11

Poder consultar en linea la
ocupacién de aulas en cualquier
fecha y hora.

Si

sl

5.11

Para el caso de los espacios de
educacion musical que tienen
relacion de un profesor para un

Sl

Sl

Folios
(50-69
¥y Anexo

referido en la
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estudiante, no se permitird la
cancelacion de estos espacios. Esto
aplica también a las asesorias de
trabajo de grado y a la practica
docente, reconociendo en este
altimo espacio el compromiso
ético que adquiere la universidad y
los estudiantes con las
instituciones y con los niiios y nifias
de las instituciones en las que
hacemos practica.

511

Para el programa de musica se
debe poder controlar el nimero de
estudiantes por curso para
espacios académicos grupales que
requieran una cantidad especifica
segun los contenidos. Por ejemplo,
asignaturas como los conjuntos
{big band, orquesta, banda, etc.,) y
clases tedricas a manera de taller.

Sl

Sl

514

Permitir  dejar registro de las
actividades extras realizadas por el
docente.

Sl

Sl

5.14

Permitir que el alumno retire sus
cursos por el autoservicio del
estudiante, en las fechas que la
institucion decida como parte del
proceso de ajuste horario.

Sl

Sl

5.1¢

Permitir que el alumno se retire del
presente periodo hasta la fecha
acordada en el calendario y bajo el
procedimiento establecido.

Sl

Sl

5.17

Permitir evaluaciones de
profesores en linea (encuestas) por
parte de los alumnos, asi como la
consulta de los resultados
directamente por los profesores y
autoridades académicas. Dichas
encuestas pueden variar en
cantidad y contenido. Someter el
registro a que se hayan evaluado
los profesores

S

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
proformaj
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5.14

Permitir el registro y gestion, en
cualquier momento, de Ila
informacién académica y personal
del docente.

Sl

Sl

5.1%

Permitir que el personal
administrativo pueda verificar el
total de la carga de trabajo de los
profesores a fin de no excederse de
las maximas permitidas.

Sl

Sl

5.2(

Permitir encuestas por parte de
distintos grupos (alumnos vy/o
profesores en su totalidad o por
subconjuntos), sobre distintos
servicios Y aspectos con
cuestionarios  diferenciados vy
resultados en linea.

Sl

Sl

5.21

Disponer de la funcionalidad para
que el director, coordinador y/o
asesor pueda visualizar toda la
informacion  del  perfil del
estudiante {informacion personal y
académica desde el inicio del
estudiante en la Institucién), en
una sola pantalla, en linea, viendo
la foto de los alumnos vy
directamente desde el
autoservicio.

Si

Sl

5.2

Contar con una herramienta que
permita construir indicadores que
podran  ser visualizados vy
modificados por las diferentes
areas segun los accesos y perfiles
que defina la Institucion.

Sl

Si

5.2]

El sistema debera poderse
parametrizar para generar alertas
por correc electronico a los
estudiantes para determinados
eventos como estudios de carpeta
6 pago de pruebas saber-pro.

SI

Si

5.24

El sistema debera permitir
parametrizar los requisitos para la
graduacion de un estudiante.

Sl

Folios
(60— B9
y Anexo

referido en la
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FOLIO DE LA
PROPUESTA
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5.24

Consultar en linea la disponibilidad
de profesores de diversos
Departamentos o Programas.

8l

Sl

5.2¢

Mantener disponible y actualizada
la informacién de docentes
elegibles.

Sl

Sl

5.2]

Incluir informacion descriptiva de
los espacios fisicos que pueda ser
consultada por los estudiantes al
momento de registrar la
asignatura.

Sl

Sl

5.28

Seguimiento de actuaciones por
estudiante en los diferentes
servicios de la UPN; incluidos
bienestar y Biblioteca.

8l

Si

5.24

Generar una alerta cuando un
estudiante supere el tiempo de
permanencia en la Universidad
conforme lo  establece el
Reglamento Académico.

Si

St

5.3(

El sistema debe
reportar una alerta sobre la nota
minima aprobatoria de un espacio
académico de la siguiente manera:
- Para Pregrado 30/50.
- Para especializaciones
36/50.
- Para maestria y Doctorado
41/50.

De igual manera una alerta sobre el
promedio ponderado acumulado
minimo  necesario para la
continuidad en un programa de
pregrado 30/50 vy  posgrado
(Especializacién,  Maestria y
Doctorado) sera de 41/50.

Sl

Sl

PROCESO: REGISTROS ACADEMICOS

6.1,

Disponer de flexibilidad en
esquemas de notas, con la
posibilidad de tener distintos

]|

si

Folios
(50-69
¥y Anexo

referido en la
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sistemas por programa,

por
periodo, por curso. 1

6.2,

El sistema tendra la capacidad de
hacer pre-registro.

Sl

Sl

6.3.

Manejo automatico de promedios
finales por periodo y acumulado,
con la posibilidad de promedios
ponderados por créditos.

St

Sl

6.4,

Permitir un manejo via web del
proceso de reclamo de notas por
parte del alumno, incluyendo el
diligenciamiento de la solicitud y el
seguimiento de  revision vy
respuesta.

]|

sl

6.5,

Tener la opcion parametrizable de
un minimo de créditos a cursar en
un semestre por estudiante

SI

Si

6.6,

Permitir que el docente pueda
modificar las notas en todo
momento  mientras dure el
periodo, una vez terminado el
periodo solo el area académica
(Registro  Académico} puede
modificar la nota final segun el
proceso y politicas al respecto.

Sl

Sl

6.7,

Permitir el manejo de correcciones
de notas finales, por parte del
personal autorizado (Registros
Académicos), con los necesarios
niveles de autorizacian,
aprobaciones y auditoria.

Sl

Sl

6.8.

Permitir la emisién y entrega de
cartas de manera masiva via correo
electronico para un grupo en
particular.

Sl

3l

6.9,

Permitir el manejo del flujo de
autorizacidon para la creacién de
una carta o certificado.

Sl

Sl

6.11

Permitir el almacenamiento de
registro Gnico de un estudiante con
toda la informacién de sus cursos
aprobados, histérico académico,

8l

Sl

Folios
(50-69
y Anexo

referido en la
proforma)
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estado académico, situacion
financiera, datos personales y
demograficos.

6.11

Permitir la identificacién tnica de
estudiantes en toda la Universidad.
Cuando el estudiante realice el
cambio de tarjeta de identidad por
cédula de ciudadania, el sistema

debera permitir la actualizacién sin |

impacto negativo sobre el historial
del estudiante.

Sl

Sl

6.1]

Soportar y reflejar los diversos
tipos de movilidad del estudiante.
Identificar el estado de wun
estudiante una vez realiza el
intercambio con otro pais o
viceversa, de tal manera que no
afecte la historia académica, ni los
reportes estadisticos tanto de
estudiantes activos de la
Universidad, como otras
instituciones.

de

Sl

Sl

6.1]

Permitir cargar y descargar las
notas finales y medias en un
archivo Excel.

Sl

Sl

6.14

Permitir que haya informacion
digitalizada asociada al estudiante
y ser consultada directamente
desde el sistema académico, por
ejemplo el documento firmado en
el que se autoriza una correccion
de nota en la historia académica.

Si

Sl

6.14

Permitir que haya Informacion
digitalizada asociada al docente vy
ser consultada directamente desde
el sistema académico, por ejemplo
los certificados que acreditan
estudio y publicaciones para efecto
de asignacidn de categoria.

Sl

St

6.1¢

Permitir la consulta desde el
autoservicio del estudiante toda la
informacién de sus  cursos

Sl

Sl

Folios
(5069
y Anexo

referido en la
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0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2




UT - UPN2017

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/NO)
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aprobados, histérico académico,
estado  académico, situacion
financiera, datos personales vy
demograficos.

6.1]

Permitir la creacién de flujos de
informacion seglin la Institucion
requiera, ejemplo: Que al director
de programa, al jefe de registro y al
Docente le llegue un correo
electrénico  informandole de
correcciones de notas desde el
backoffice.

Sl

Si

6.1§

Permitir la administracion vy
configuracion de los estados
académicos de los estudiantes en
el sistema.

sl

Sl

6.14

Permitir el registro histdrico de las
notas de los estudiantes en Ia
historia académica, pudiendo
visualizar desde el back office
usuario y fecha del ingreso o
modificacion de nota.

sl

Sl

6.2(

Permitir la consulta por medio de
reporte de mas de una cifra
decimal del promedio ponderado
de los estudiantes por parte del
personal de la Institucidn
autorizado.

Sl

Si

6.21

Permitir el acceso con anticipacion
de los estudiantes préximos a
graduarse vy asi realizar las
gestiones que la institucién
considere.

Sl

Sl

6.21

Permitir {a evaluacion al docente
por parte de los estudiantes via
web, con ia posibilidad de asignar
una retencion o impedimento a los
estudiantes que no hagan Ila
evaluacion. ~

Sl

Sl

6.2]

Contar con la funcionalidad de
gestion de eventos, a los cuales se
puedan inscribir tanto personal

Sl

Sl

Folios
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y Anexo
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interno de la Institucién como
externo, dicha inscripcion debe ser
via web. Un ejemplo de un evento
a gestionar por medio de esta
funcionalidad seria la ceremonia
de grado.

6.24

Contar con la funcionalidad de
poder identificar a los estudiantes
que estan préximos a cumplir 18
afios, y enviarles una notificacion al
correo electrénico solicitdndoles el
envio de su cédula de ciudadania.

Sl

Sl

6.24

Al momento de realizar Ila
inscripcién del proyecto de grado
de un estudiante, asignar un
cédigo con el cual sera posible
realizar seguimiento del mismo.

|

Si

6.26

Previo al proceso de registro el
estudiante actualizara la
informacion personal tal como:
direccion, teléfono, email,
documento de identidad (cuando
fuere necesario).

Sl

Sl

PROCESO: FACTURACION y ESTADOS DE CUENTA

7.1,

El sistema de facturacion (recibos
de pago) recibos de inscripciones,
matriculas, pensiones y
complementarios debe ser parte
integral de la solucién Académica y
deberd hacer interfaces con el
sistema financiero de la
Universidad.

Sl

Sl

7.2

flexibilidad  para
tarifas planas de
por cursos © por
créditos, por localidad, por
campus, por modalidad, por
carrera, por nivel, otros (una tabla
de tarifas dependiendo del
horario, tipo de vinculo ({éste
establece el descuento que tiene el

Tener la
establecer
matriculas,

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo
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estudiante) y convenios con

entidades externas).

7.3.

Permitir la integracién con
servicios de pago o recaudo de
entidades financieras, como por
ejemplo: PSE.

]|

Sl

7.4

Permitir la emisidon/generacion de
facturas, estados de
cuenta/recibos de pago.

]

Sl

7.5

El sistema debe wmanejar la
aplicacion de saldos a favor en el
siguiente recibo de pago de
matriculas, pensiones y/o
complementarios dejando el
historial de cada transaccidn en el
estado de cuenta del estudiante.

|

Sl

7.8,

Permitir [a integracion con el
sistema financiero que contiene el
calculo y liguidacion de las
matriculas, pensiones,
complementarios y las
inscripciones conforme a las
politicas de la Universidad.

Sl

Sl

7.7

Permitir la generacidon de recibos

de pago de: inscripciones,
matriculas, pensiones y
complementarios del estudiante
gue contengan cédigos de barras
de acuerdo con la normatividad
colombiana vigente

Si

Sl

7.8

Permitir que el recibo de pago de
inscripciones, matricula,
pensiones y complementarios sea
procesada por el personal
administrativo y ésta pueda ser
enviada al correo electrénico del
estudiante, guien la deberia poder
también consultar en su
autoservicio en formato PDF.

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo

referido en la
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7.9,

Permitir el seguimiento del pago
de las matriculas de pregrado y
postgrado con acuerdo de pago;
asi mismo las pensiones del
colegio, incluyendo la clasificaciéon
de la deuda del estudiante por
periodos (30, 60, 90 dias, etc.).
Igualmente generando informes y
consultas

Sl

Sl

7.1(

Permitir que el estudiante pueda
pagar una cuota de su plan de
pagos con la universidad, con
cualquier combinacién de medios
de pago.

Sl

]|

7.11

Permitir el manejo de intereses de
mora y gastos administrativos,
porcentuales o fijos; con niveles de
autorizacién y aprobaciones para
exoneraciones 5] rebajas
(condonaciones) en el estado de
cuenta del estudiante

Sl

Sl

7.13

Contar con reportes diarios para la
integracion de la informacion
requerida al sistema financiero

Sl

Si

7.13

Permitir el manejo de becas y/o
descuentos por Convenios ©
grupos especiales en el estado de
cuenta del estudiante

]|

sl

Permitir la anulacion del recibo de
pago de matriculas, pensiones y
complementarios para la
generacion del nuevo recibo de
pago, dejando
transaccién en estado de cuenta
del estudiante.

registro de la

Sl

Si

7.14

La actualizacion del estado de
cuenta de los estudiantes se
debera realizar con base a los
recibos de pago, en todos los casos
debe ser en linea; de tal manera
que en su portal el alumno

Sl

K|

Folios
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inmediatamente vea reflejado el
resultado de la(s) transaccién{es).

7.16

Generar solicitudes de certificados
financieros (paz y salvos) v
académicos (incluidos los
certificados de practicas) via Web
de los estudiantes y egresados

]|

Sl

7.1]

Permitir que el pago de |la
matricula, pensiones,
complementarios y otros servicios
académicos puedan ser realizados
por: estudiantes, los padres o
tutores del alumno desde el
autoservicio, en linea, con tarjeta
de crédito, tarjeta débito y PSE

Sl

Sl

7.18

Permitir el manejo de saldos a
favor del alumno "saldos créditos”
o su equivalente, a fin de que
cualquier pago en exceso o sin
identificacion de cargo, igual
quede registrado y luego pueda ser
aplicado a cuotas o periodos
siguientes del estado de cuenta del
estudiante

Sl

Sl

7.14

Todo pago debe primero cancelar
los intereses de mora y gastos
administrativos y luego las cuotas
o derechos de ensefianza del
estado de cuenta del estudiante.

Sl

Sl

7.2{

Brindar la posibilidad de hacer
reembolsos o devoluciones a
alumnos (de acuerdo a politicas
establecidas), que tienen un saldo
a favor incluidas las penalidades,
reflejandose en el estado de
cuenta del estudiante.

Sl

Sl

7.21

Debe poder manejar planes de
refinanciacion (de acuerdo a
politicas establecidas), llevando un
control y un historial detallado de
dichos compromisos y/o estados
de cuenta del estudiante.

Sl

Sl

Folios
(50— 69
y Anexo
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7.22

El sistema debe permitir bloqueos
a diferentes servicios y actividades
a los alumnos que tengan deudas
morosas y que no se hayan
definido su situacion economica.

Sl

sl

7.2]

Permitir que estudiantes vy
egresados, puedan generar
solicitudes de certificados
financieros y académicos {(incluidos
los certificados de practicas) via
Web. '

Sl

Sl

7.24

Debe permitir tomar los lotes de
pago (recaudo del banco}, y
recaudos en caja para aplicarlos
automaticamente al estado de
cuenta de los estudiantes vy
actualizar los saldos pendientes de

pago.

Sl

]

7.24

Permitir un niimero ilimitado de
cargos y abonos contra el estado
de cuenta del estudiante,
guardando ei historiai
correspondiente periodo
académico.

por

Sl

Sl

7.24

Permitir el manejo de
convenios/patrocinios, los cuales
pueden ser empresas o tutores,
quienes subsidian parcial o
totalmente la matricula del
estudiante.

Si

Sl

7.2]

Debe permitir hacer acuerdos de
pago por las diferentes
modalidades que tiene la
Universidad vinculando de manera
automatica al proceso académico y
al estado de cuenta del estudiante

Sl

Sl

7.2%

Manejo de procesos de cierre que
garanticen la conciliacion de los
saldos de los estados de cuenta del
estudiante generando la
informacion para la integracion
con el sisterma financiero.

Sl

Sl

Folios
(60— 69
y Anexo
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Debe permitir  que cada
transaccion sea ingresada por
fecha, referencia, monto,
concepto, estudiante, tercero,
programa y/o centro de costo,
convenio, para después ser
integrados al sistema financiero de
la Universidad. '

Sl

Sl

7.3(

Permitir el envio de estados de
cuenta a los estudiantes en forma
masiva y automatica.
Adicionalmente debe permitir
programar el tiempo de envio de
estos

correos a su email institucional.

]

S

7.3]

Garantizar que se registren todos
loss cargos por préstamos
aprobados por el ICETEX o
cualquier formalidad de pago y su
correspondiente crédito al estado
de cuenta del estudiante
beneficiado, vinculado al proceso
académico.

Si

Sl

7.37

Permitir que los estudiantes
puedan consultar su estado de
cuenta en linea, cuotas de planes
de pago a plazos y su historial por
periodo académico. '

Sl

5]

7.3

Presentar claramente la
informacion de los intereses
mensuales que generan las cuotas
de los planes de pago acordados.

]

Sl

7.34

Hacer reembolsos a estudiantes
que tienen un saldo a favor
originado por ejemplo por
aplicacién de beca.

Sl

Sl

7.34

Permitir la captura electrénica,
digitalizacion e indexacién de
documentos como soporte a las
diferentes operaciones de cuentas
por cobrar con el estudiante, que
permita hacer  consultas

Sl

Sl

Folios
(5069
y Anexo

referido en la

proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(51/ NOY

FOLIO DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

inmediatas, por varios criterios,
desde la aplicacion.

7.3

Que el sistema permita hacer la
homologaciéon con el catalogo
contable y presupuestal del
sistema financiero.

Sl

NO

Generar diariamente el reporte de
inconsistencias al momento del
cargue masivo del pago de los
recibos de matricula, pensiones y
complementarios y de los recibos
de inscripciones.

NO

NO

7.38

Permitir envio masivo de
comunicaciones de cobro sobre los
estados de cuenta vigentes del
estudiante.

st

Sl

7.3¢

Permitir que los departamentos y
decanaturas generen las alertas y
la informacién inmediata de los
estudiantes que son beneficiarios
de becas, matriculas de honor ¢
incentivos deportivos y culturales
para que el sistema genere los
recibos sin el valor de matricula
{(Unicamente valor de carné y
seguro), afectando el estado de
cuenta del estudiante.

Sl

Si

7.4(

El sistema deberd poder generar

reportes de:

e FEstudiantes beneficiados con
descuentos electorales,
cuantia ¥ nimero de
estudiantes beneficiados.

e Estudiantes beneficiarios de
becas, matriculas de honor e
incentivos deportivos Y
culturales.

e Estudiantes beneficiarios de
Religuidacién de Matriculas
{namero y monto).

Sl

Si

Folios

| (50— 69

y Anexo
referido en la

proforma)

0.1

0.1

0.1
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(SI/NO)

FOLIO DE LA
FROPUESTA

PUNTAJE A
ASIGNAR

o Estudiantes con beneficio de
fraccionamiento de matricula.
(numero, monto y cuentas por

cobrar).

Subtotal |

29,8
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PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

de usuarios
mediante roles
y perfiles

usuarios de diferentes areas de
la entidad. Esta delegacion
incluye administrador de
seguridad (administra roles,
grupos y usuarios) ¥
administrador de Iz aplicacion
(funcionalidad). Asi  como
también una administracion
centralizada de los
administradores lideres de la
solucion. Debe ser posible
establecer segmentacion sobre
los datos que son manejables
por el perfil del usuario. EIl
sistema cuenta con:
JAdministrador de seguridad?
iAdministrador de la aplicacion?
JAdministracion centralizada?
sAgrupacion de usuarios?

No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO | CUMPL | Folio de | PUNTAJE
E (SI /| la ASIGNADO
NO) Propuesta
1. PLATAFORMA
1.1. | Protocolo  de | Debe funcionar sobre la red de la 0.1
comunicacione | institucion: LANAWAN y WiFi con Sl Sl
s soporte de TCP/IP (IPv4 y IPv6).
1.2. | Interfaz  Web | El Sistema debera contar con 0.2
enabled & | una interfaz grafica de usuarios Sl Sl
responsive con estandares de
navegabilidad.
La interaccion con el usuario
final debe realizare a través de
un explorador o browser
{Internet Explorer 9 o superior,
Mozilla 30 o superior, Google
Chrome3 o posterior, Safari, Folios
Opera) (70-75
1.3. | Sistema Indigue si la aplicacion puede ser Y 0.2
operativo instalada en el Servidor Sl | Anexo
(Licenciamiento incluido por
parte del proponenie). referido
Espt.ef:lﬁcar cual S.0. y su enla
version.
proform
1.4. | Servidor de | El motor de base de datos a a) 0.2
base de datos | udilizar debe ser licenciado y con Sl Sl
capacidad de manejo de bases
de datos relacionales de dltima
fecnologia. Especificar cual
RDBMS y su version.
1.5. | Segregacion La solucién debe permitir 0.1
de funciones, | delegar funciones por medio de | Si
configuracién asignacién de perfiles a los

SEGURIDAD
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No.

ITEM

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E (SI /
NO) -

Folio de
la
Propuesta

PUNTAIE
ASIGNADO

2.1.

Manejo de
Auditorias

Debe guardar el registro de las
diferentes acciones de un
usuario sobre {os diferentes
mbdulos de! sistema de
informacién y congervar la
trazabilidad o huella de todas las
transacciones realizadas por el
usuario de acuerdo al rol
asignado en el sistema y poder
seleccionar campos 0
informacién que se requieran
auditar. En ninglin caso debe
exponer la informacién de
acceso al sistema (como el
password) como parte de estos
registros. La solucidon debe
almacenar en tablas de
auditoria toda la informacion
relacionada con los accesos y
actividades realizadas con
respecto a cada unza de las
fransacciones. Deben existir
informes para poder consultar la
auditoria.

Sl

Sl

2.2.

Integracion de
la seguridad
con el
directorio
activo de
Windows.

Permitir la autenticacion
utilizando un meta-directorio a
través de LDAP o el directorio
activo de Microsoft y cliente S50
(Single Sign On). Este serd el
tnico repositorio de usuarios al
que accederan los distintos
recursos del sistema de
informaciéon. Ei Sistema de
Gestién Académica debe ofrecer
la funcionalidad de
administracién  (incluida la
recuperacién) de claves.

Sl

Sl

2.3.

Protocoios
seguros

La solucibn debe permitir la
comunicacion a través de
protocolos seguros (SSL.;
HTTPS), _incluyendo los
certificados actualizados
expedidos por una entidad
certificadora externa durante la
vigencia del contrato. -

Si el proponente ofrece generar
los certificados por una vigencia
de un (1) ano adicional a la
terminacién del contrato, se
otorgaran 0.1 puntos
adicionales.

Sl

Sl

24

Enmascarar
Datos. Validar
y confirmar

La aplicacion debe permitir
enmascarar datos sensibles
para la institucién.

La aplicacion debe validar
informacion de captura contra
documentos de identidad
validos, por género y por
numero, debe validar ingreso de

Sl

SI

Folios
(50- 69
¥

Anexo
referido
enla
proform

a)

0.1

01

0.1

0.1
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No.

ITEM

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E (SI /
NO)

Folio de
la
Propuesta

PUNTAIJE
ASIGNADO

informacién con respecto a los
requerimientos del Ministerio de
Educacion Nacional de
Colombia.

2.5.

Acceso

Permitir control sobre el acceso,
ejecucion remota, activacion de
servicios, configuracion de
direcciones y activacion de
puertos sobre TCP/IP. Todo
intento de inicio de sesion
debera ser registrado en el log.
de seguridad, en donde se
almacene la fecha y hora,
direccion IP de la maquina de
origen, usuario, esquema de
autenticacion y resultado
{exitoso o fallido).

Debe garantizar proteccién
contra ataques informaticos
malintencionades tales como
Denegacion del Servicio,
autenticacién falsa por robots.

S

Si

2.8.

Firma
electronica

Permitir integrar firmas
electronicas a la documentacion
requerida, emitida por el
sistema.

Sl

Si

2.7.

Firma digital

Permitir integrar firmas digitales
a la documentacién requerida,
emitida por el sistema.

Si

Sl

28

Asignacién de
Perfil por
Defecto.

Asignacion  automatica de
atributos por defecto, en donde
se especifiquen los roles
minimos por grupos de usuarios.

Sl

sl

2.9

Transacciones

solo por medio
de la
aplicacion.

No debe existir ningan tipo de
interaccién entre los distintos
recursos del sistema de
informacién a través de
transacciones que no sean
autenticadas en el repositorio de
usuarios y autorizadas de
acuerdo con los roles
respectivos asignados para la
entidad que esté realizando la
operacion.

Si

Sl

2.10

Linea Base de
Seguridad

Se debe tener como principio
fundamental en la construccion
de la seguridad, que "la
seguridad se debe construir de
menos a mas. Se debe asignar
el minimo privilegio requerido,
no el  maximo posible”.

sl

Sl

211,

Sesiones

Poder administrar o limitar el
numero de sesiones a las que se
pueda conectar
simultaneamente un usuario,
debe ser parameitrizable.

sl

Sl

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

01
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No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO | CUMPL | Folio de | PUNTAJE
E (SI /|la ASIGNADO
NO) Propuesta
2.12] Ambientes de | La metodologia de desarrollo y 0.1
pruebas y de | mantenimienio del software Sl Sl
preduccion debe garantizar la existencia de
un ambiente de pruebas
independiente del ambiente de
produccion de similares
caracteristicas funcionales. La
configuracion de ese ambiente
sera responsabilidad del
proveedor.
3. ESCALABILIDAD
3.1. | Escalabilidad La solucibn debe. permitir el 0.1
manejo y la escalabilidad en el Sl Si
volumen de las transacciones y
de los usuarios.
3.2. | Conectividad El software propuesto debe Foli 0.1
permitir la conexién concurrente S sl olios
de la base actual de usuarios (50-69
instalada y futura proyeccion, sin y
el desmejoramiento de las Anexo
prestaciones o rendimiento .
normal del sistema bajo las referido
recomendaciones de hardware en la
que se hagan a la institucion.
proform
a)
4, MANTENIBILIDAD
4.1. | Logs de | La aplicacion debe registrar los 0.1
errores errores con los detalles de la Sl Sl .
causa raiz del error, el usuario, el Folios
proceso que lo generé y la (50-69
excepcion generada, con el fin Y
de entregarle datos al Anexo
administrador, para su an. i
referido
enla
proform
a)
5. CONFIABILIDAD
5.1. | Capacidad de | La aplicacion debe contar con 0.1
recuperacion punios de retomo en caso. de Sl Sl
que alguna transaccion no haya
finalizado debido a fallas o
disponibilidad de la aplicacién.
5.2. | Copia de | La aplicacion debe contar con la 0.1
seguridad funcionalidad para la realizacién Sl Sl
automatica de backups automaticos vy

permitir su restauracion. Debe
ser compatible con la solucion
con la que cuente la Universidad,
en el caso en que la solucion sea
alojada en el Centro de Cémputo
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No.

ITEM

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E (8I /
NO)

Folio de
la
Propuesta

PUNTAJE
ASIGNADO

de la Universidad. Si la solucion
ofrecida opera en la Nube, el
proveedor debe suministrar
copias de backup gue sean
compatible con el sistema que
emplea la Universidad.

ARQUITECTURA

6.1.

Arquitectura

Modema

La arquitectura de la solucion
debe ser moderna (minimo
modelo vista — controlador,
diferenciada en capas).
Multinivel para poder funcionar
en N-capas.

Sl

]

6.2.

Upgrades

El Sistema debe contar con la
capacidad de mantener las
personalizaciones frente a las
nuevas versiones comerciales
generadas por el proveedor
dentro del proceso de evolucion
de su sistema. Lo anterior sin
generar costos adicionales para
la Universidad.

Sl

Sl

6.3.

Arquitectura
distribuida

La instalacion de los
componentes del software debe
poder realizarse de forma
distribuida, es decir,
componentes de aplicacion,
componentes de datos vy
componentes de servicios por
separado.

Sl

Sl

6.4.

Virtual

Soportar instalacién en ambiente
de virtualizacion independiente
del sistema operativo
(licenciado).

Sl

sl

6.5.

CMIS

El Sistema deberd con una
arquitectura CMIS  (Content
Management Interoperability
Services), para la integracion
futura con un Sistema de
Gestidon Documental.

8l

Sl

6.6.

S0A

El Sistema deberd contar con
una arquitectura orientada a
Servicios - S0OA (Service
Oriented Architecture) de forma
que se facilite la integracion
(comunicacion y capacidad de
respuesta) con sistemas
externos.

Sl

Sl

Folios
(50- 69
y

Anexo
referido
enla
profdrm

a)

0.1

0.2

0.1

0.1

0.1

0.1

USABILIDAD

7.1.

Capacidad
para
operado

ser

El sistema de informacién debe
ser intuitivo, poseer ayudas en
linea yfo imagenes para el
manejo de cada opcion ©
pantalia funcional, ademas debe
contar con descripcion de
campos Yy  parametros e
indicando la obligatoriedad del

St

Sl

0.1
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No.

ITEM

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E (SI /
NO)

Folio de
la
Propuesta

PUNTAIE
ASIGNADO

campo, la cual debe ser visible
en la interfaz por medio de algin
indicador que permita al usuario
saber que el campo es
obligatorio.

Debe incluir mensajes de error
de validacion que indiquen con
claridad cuando el wvalor
ingresado en un control no es
valido y por qué, ademas tooltip
de ayuda del campo.

7.2

Lenguaje

El sistema debe presentar todos
los mends, mensajes y ayudas
en idioma Espafiol

Sl

Sl

7.3.

Administracion
de Mends

El Sistema debe contar con la
capacidad de adminisiracion de
menys.

Si

Sl

7.4,

Parametrizacio
n

El Sistema debera contar con
amplia parametrizacion en todos
los conceptos.

Sl

Sl

7.5.

Manuales
técnicos

Debe contar con manuales
técnicos en formato digital e
impresos en espafiol. En estos
se debe contar con informacién
del diccionario de bases de
datos, interrelacion, servicios de
integracién, monitoreo de base
de datos, informacion de
instalacién, etc.

Sl

Si

7.6

Manuales
funcionales de
usuario final

El proponente debe entregar
manuales funcionales en
formate digital e impresos en
idioma espanol, en estos se
describiran los procesos de
negocio que maneja el sistema
de informacién, la descripcion
funcional para el acceso a los
diferentes formularios de
registro, consulta e informes.

Sl

Sl

7.7.

Manual de
Administracion
de la
Aplicacién

El proponente debe entregar un
manual de administracién de la
aplicacion.

Sl

Sl

7.8.

Consultas vy
generacion de
reportes

Disponer de un médulo para la
caonstruccién dindmica de
consultas y reportes por parte
del wusuario final, con la
aplicacion de filtros y seleccién
de datos. Con la posibilidad de
que sean consuliados en
dispositives  Moviles  como
tabletas y celulares IPADS.

Sl

Sl

Folios
(50-69
y

Anexo
referido
enla
proform

a)

01

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0,1

INTEROPERABILIDAD

sl
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No.

ITEM

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E (ST /
NO}

Folio de
la
Propuesta

PUNTAIE
ASIGNADO

8.1.

Integraciéon

La solucién debe disponer de la
capacidad para integrarse por
medio de web services
especialmente con los
siguientes sistemas:

- LMS (Blackboard, Moodle)

- Servicio de pago en linea y
entidades financieras.

- Servicio de biblioteca.

- Sistema contable y financiero.
- Sistema de Talento Humano

- Sistema de Acreditacién.

- Sistema de Investigacion del
CIUP.

- Ministerio de
(SNIES SPADIES)
- Otros que
Universidad.

Educacion

requiera |a

Sl

Sl

8.2.

Extraccién  y
cargue de
informacion

Debe permitir la exportacién o
importacion de informacién de
conjuntos masivos de datos por
medio de milltiples formatos de
archivos planos. Las estructuras
de estos archivos podran ser
parametrizables por parte del
usuario final, de acuerdo a su
peril.

Si

Sl

MOCVILIDAD

9.1.

Visualizar
informacion

La solucion debe disponer de
una interfaz con dispositivos
moviles {Smart phone, tablet),
esto significa que debe contar
con opciones de Responsive

Design.

SI

Si

9.2.

Mecanismos
de
comunicacién

Disponer de una app para
moviles que permita la consulta
de informacion sensible por
parte de estudiantes. Ademas
debe proveer mecanismos para
el envio de notificaciones,
utilizando SMS a celulares,
ademas permitir de integrar
otras herramientas de redes
sociales.

Sl

Sl

10.

SOPORTE

10.1]

Acuerdos de
Niveles de
Servicio

- El soporte tiene fiempos de
respuesta de acuerdo a los ANS
establecidos.

- El proveedor debe suminisirar
una -base de datos de
conocimiento.

- Soporte 7x24x365: presencial o
remoto, (incluyendo
licenciamiento respectivo)
durante e! tiempe de ejecucion
del contrato y durante el afo
siguiente al recibo a satisfaccion.

Sl

Sl

Folios
(60— 69

y
Anexo

referido
enla
proform
a)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1
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No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDQ | CUMPL | Folio de | PUNTAJE
E (I /| ASIGNADO
NO) Propuesta
10.2| Mesa de | Se requiere contar con un 0.5
Ayuda servicio para reportar los sl S
defectos o fallas que
presente el producto en Eolios
alguna etapa de su {50— 69
funcionamiento. y
Anexo
referido
enla
proform
a)

Subtotal
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PROFORMA No. 12 — VALORES AGREGADOS A LA SOLUCION OFERTADA

No.

ITEM

Ofre
cido

Folio de ia
propuesta

Puntaje a
Asignar

El Sistema de Gestion Académica ofertado soporta la Gestion
Académica de un Instituto de Ensefanza basica primaria,
secundaria y media.

SI

Se provee(n) herramienta(s) para automatizar los procesos de
upgrades posteriores a la implementacion inicial, que permitan a
la institucion de forma auténoma hacer sus upgrades y reducir los
tiempos de aplicacién de parches.

Sl

El sistema académico ofertado debera estar siendo utilizado a la
fecha de la presentacién de la propuesta en un minimo de 15
instituciones de educacion superior en idioma espafiol. Para lo cual
el proponente debera presentar certificaciones impresas, en las
que se incluyan los datos de contacto: Nombre contacto, direccion
de correo electrénico, numero telefénico.

Sl

El proponente ofrece acompafiamiento y apoyo en la revision de
procesos / procedimientos internos de la Universidad con ocasion
de la implantacién del nuevo Sistema, para ajustar procesos /
procedimientos que deban ser redefinidos, adelgazados, o
suprimidos.

Sl

El proponente responsable de la implementacion debera ser el
mismo fabricante del producto. Para lo cual el proponente debera
generar una carta en la que se compromete a que esto sea una
realidad.

Sl

Cantidad de horas que el oferente propone para realizar
transferencia de conocimiento a usuarios finales, en cuanto al
funcionamiento del software entregado.

sl

Cantidad de horas que el oferente propone para realizar
transferencia de conocimiento a tres (3) usuarios desarrolladores
para el desarrolio de nuevas funcionalidades sobre la solucion de
software ofrecido.

Sl

Se provee(n} herramienta(s) para automatizar los procesos de
migracion posteriores a la implementacion inicial, que permitan a
la institucion de forma autbnoma hacer la migracién de usuarios
no activos y de la informacién que requiera la UPN.

Si

La capa de aplicacion del sistema académico es 100% Web
Enable & Responsive. El proponente debe detallar la justificacion.

]

10.

Cantidad de afios para los que el proponente ofrece el servicio de
alojamiento en la nube para la UPN, contados desde la puesta en
produccitn de la funcionalidad de inscripcién y registro.

]|

Mese

1.

Hacer entrega a la UPN de los cadigos fuente del software
académico

NO

Folios
(77—-79
y Anexo

referido en
la
proforma)

3

Subtotal

28
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PROFORMA No. 07 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES HABILITANTES

académicas.

ftem | DESCRIPCION Cumple Se
(Sl / NO) | Verifica
1. Administracion de menus Sl
2. Amplia Parametrizacién en todos los conceptos Sl
3. Produccidén de estadisticas e indicadores, internos y Sl
externos.
4. Importacién y exportacion masiva de datos. Sl
5. Parametrizacion y aplicacion del proceso de Sl
seleccion. ,
6. | Consulta web resultados proceso de seleccion. Sl Folio
7. | Publicacion lista admitidos. sl (196)
8. Identificacion tnica de estudiantes en toda la Sl
Universidad.
9. Administracion de espacios fisicos. Sl
10. | Generacidn e impresion automatica de documentos Sl
predisefiados (resoluciones, actas de grado,
certificaciones, y diplomas).
11. | Administracién y gestibn documental historias Sl




PROFORMA No.

UT - MYQ-ACIES

HABILITANTES

08 — ASPECTOS TECNICOS NO FUNCIONALES

item | DESCRIPCION Cumple ' Se
(S1/NQ) | Verifica
1. Administracién de seguridad y auditoria Sl
2. Manejo de grandes volimenes de informacién Sl
3 Interfaz grafica de usuarios con estandares de Sl
navegabilidad.
4. Eficiencia en el trafico de datos sobre ia red. Sl
5. El sistema debe brindar a los usuarios menus de ayuda Sl
rapida en linea para todas las funcionalidades. Folio
6. | El sistema debe permitir comunicacién interactiva con| SI | (197)
dispositivos mobviles, lectores de cddigos de barras,
alambricos e inalambricos.
7. El Sistema debe llevar registro de auditoria sobre qué Sl
usuario, cuando y desde qué maquina se elabora,
anula, confirma, o modifica una transaccion.
8. El Sistema debe permitir Interfaz web accesible desde Si
navegadores estandares, tales como Internet Explorer 9
0 superior, Mozilla 30 o superior, Google Chrome3 o
posterior, Safari, Opera.

PROFORMA No. 09 - CARACTERISTICAS GENERALES HABILITANTES

No.

DESCRIPCION Cumple
(Sl / NO)

Se Verifica

Todos los componentes de la solucién
deberan funcionar como un solo sistema
integrado en forma nativa.

Sl

Capacidad para que cada usuario pueda
crear y personalizar su propic menl de
acuerdo a las opciones a las que esté
autorizado en su perfil.

Sl

Folios
(198 - 199)

Capacidad para buscar y acceder a
cualquier forma, proceso, trabajo o flujo
rapido desde cualquier parte dentro del
sistema.

Sl

Capacidad para ver si hay mensajes que
se han enviado a un usuaric cuando éste
ingresa al sistema.

Sl
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No.

DESCRIPCION

Cumple
(8l / NO)

Se Verifica

Capacidad para crear ayuda local para una
forma (ejemplo: pantalla) hasta los
conienidos de un campo.

Sl

Capacidad para buscar ayuda en linea
para cualquier pantalla hasta nivel de
campo.

Sl

Acceso a todos los elementos la base de
datos en la aplicacion por parte del
personal de sistemas debidamente
autorizado.

Sl

Capacidad para definir y mantener valores
y reglas del sistema por parte del usuario
sin requerir intervencion de algin
programador o una nueva compilacion del
programa.

Sl

El sistema debera garantizar la integridad
de la informacion.

Sl

10.

Debe contar con una hemramienta
integrada a la solucién que permita que el
propio usuario pueda construir consultas,
reportes e informes sin intervencion del
personal de sistemas, haciendo uso de los
datos a los cuales esté autorizado. Dicha
herramienta debe estar en condiciones de
exportar la informacién a Excel, convertirla
en PDF, o incluso integrarla con
informacion de bases de datos externas,
sin requerir de licenciamiento adicional.

Sl

11.

La herramienta de construccion de
consultas y reportes debe tener toda la
funcionalidad de andlisis estadistico y
proyectivo, de manera numeérica y grafica,
mediante el uso de funcionalidad OLAP y
con la filosofia de informacion en cascada
(de lo general a lo particular).

Sl

12.

La solucion de consultas y reportes debe
permitir generar para cada usuario
autorizado por la Institucién, un tablero de
control con los principales indicadores
operativos y de gestion que su rol en la
institucién requiera y que pueda ser
accedido con los coniroles necesarios
desde cualquier parte y con cualquier
dispositivo. El Sistema debera permitir la
produccion de estadisticas e indicadores,
internos y externos.

Sl

13.

La solucion debe estar integrada a un
sistema de Gestibn documental que
permita el manejo y administracion de los
documentos que soportan las actividades
y funcionalidades de |la gestion académica,
es decir que los documentos
correspondienies a un proceso estén

Sl

Folios
(198 - 199}
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No.

DESCRIPCION

Cumple
(Sl / NO)

Se Verifica

vinculados a las formas del sistema
relacionadas con dicho proceso.

14.

La solucion de consultas y reportes debe
contar con algunos reportes predisefiados
gque permitan responder a ciertos
requerimientos del SNIES.

Si

15.

La solucion de consultas y reportes debe
contar con la funcionalidad de programar
la generacion y envio de reportes por
correo electrdnico de forma automatica y

Sl

16.

segtn los criterios de la Institucion.

Debe contar con una herramienta
integrada a la solucion gue permita
Indexado, organizacién, almacenamiento y
busqueda inteligente 'de documentos.
Debe ser compatible con cualguier clase
de documento electrénico.

Sl

17.

El sistema debera brindar utilerias que
permitan indexacion y busquedas de
documentos dentro del repositoric de
almacenamiento. ‘

Si

18.

Permitir la opcion tanio a los estudiantes,
docentes y personal administrativo de
reasignar la clave en caso de olvido de la
misma. Esto a partir de las
configuraciones de seguridad que
establezca la institucion.

Si

19.

Contar con opciones de seguridad en el
manejo de las claves como la encriptacion
de las mismas vy definicion de reglas de
complejidad de la clave.

Sl

20.

El oferente realizara capacitacion técnica
al personal de la UPN, designado por el
Supervisor o Interventor del Contrato.

» Ofrecer transferencia de conocimiento en
operacion, seguridad y administracion de
la solucién implantada (Debe entregar el
listado de los cursos y el contenido que se
dictara).

» Especificar el contenido, la intensidad
horaria y el lugar de capacitacién, para
cada curso y los prerrequisitos que deben
cumplir los participantes. La capacitacion
deberd realizarse dentro del plazo de
ejecucion del presente proceso.

Sl

Folios
(198 - 199)
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E
(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

PROCESO: DISENO CURRICULAR

Sl

Sl

1.1.

Disponer de un Catalogo dnico de
cursos que permita que estos sean
independientes de los programas. Que
permita crear un nuevo programa y
posteriormente asignar estos cursos a
mas de un programa.

Sl

Sl

1.2

Flexibilidad para definir distintos datos
(atributos de informacidn) de las
caracteristicas del curso que permitiran
realizar filtros en caso de ser necesario.

Sl

Sl

1.3,

Mantener informacion histérica de las
modificaciones a los cursos para que no
se alteren los registros académicos de
fos alumnos.

Sl

Sl

1.4,

Permitir la modificacion de datos de un
curso usando un periodo futuro sin que
tenga impacto en los actuales.

Si

Sl

1.5]

Permitir el manejo de militiples
periodos y subperiodos (abiertos
simultdaneamente).

Sl

Sl

1.8.

Permitir la administracion de planes
curriculares con créditos o sin ellos
permitiendo que el estudiante pueda
visualizar en todo momento su avance
académico en los planes establecidos.

Sl

sl

1.7,

Permitir la creacidn de diferentes tipos
de planes curriculares, estos pueden
ser tan flexibles o tan rigidos como la
institucion lo desee.

sl

sl

1.8]

Permitir administrar prerrequisitos y
correquisitos por cursos, estos pueden
ser utilizados con légica booleana
utilizando "Y" 6 "Q", adicionalmente
podran ser configurados para que las

areas (semestres, bimestre o trimestre)

Sl

Sl

Folios
(200 -
213yen
las
paginas
referidas
enla
proformay}

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL

(S1/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

puedan ser prerrequisitos de algin
curso.

1.9

Permitir el registro de informacién
completa para un alumno que curse
mas de un programa académico al
mismao tiempo

Sl

]|

Permitir la facturacion por concepto de |

crédito académico y por la modalidad
de pago de acuerdo con la periodicidad
del curso o programa

Sl

Sl

1.11

Permitir la creacion de programas que
al cumplir una cierta cantidad de cursos
0 requisitos el alumno obtenga una
mencion.

Sl

Sl

1.13

Permitir que los cursos puedan ser
registrados por estudiantes de
diferentes programas, estos cursos
podran ser obligatorios o electivos
dependiendo de la definiciéon que se
realice en el catalogo.

Sl

Sl

1.1]

Permitir la creacién de programas de
estudio personalizados para una
persona en particular.

SI

Sl

Permitir la creacion de reglas de
equivalencia masivas permitiendo
homologaciones Yy crear
convalidaciones con otras Instituciones
a través de tablas realizadas
anteriormente, donde se registra los
cursos de otra institucidn con sus
respectivos equivalentes en esta
institucién.

Sl

Sl

1.1¢

Permitir definir o condicionar el
registro de los cursos a un grupo de
estudiantes que podran ser agrupados
por diferentes caracteristicas
(Determinadas por la academia).

Sl

Sl

Folios
(200 -
213yen
las
paginas
referidas
en la
proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1
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No.

DESCRIPCION OFRECIDO

CUMPFPL

(S1/
NO}

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

1.1¢

Permitir la adicién de restricciones a los
cursos para un periodo determinado,
como por ejemplo: Curso asociado a
una sede en particular o para una sede
y programa determinado.

Sl

Sl

1.1

Disponer del manejo flexible de
curriculo que permita soportar
multiples modelos educativos.

Sl

2]

1.1

Permitir la asignacién de cursos a dreas
académicas responsabiles del mismo.

Sl

Sl

PROCESO: PROGRAMACION ACADEMICA

2.1

Permitir el manejo de calendarios
académicos por Modalidad, Facultad y
Programa Académico.

Sl

Sl

2.2

Permitir la construccion de blogues de
cursos (agrupacién de cursos ©
conjunto de secciones) de diferentes
materias gue se toman al mismo
tiempo.

Sl

Sl

2.3.

Permitir que un curso pueda tener
miultiples profesores asociados a un
mismo horario o a diferentes horarios,
guedando identificado el porcentaje de
dedicacién de cada profesor.

Sl

Sl

24

Permitir que permanezca el registro de
los profesores dentro del sistema con
las caracteristicas de titulo, atributos,
grados, tipo de contrato y categoria del
profesor.

Sl

Sl

2.5,

Permitir la administracion de los
espacios fisicos tales como el manejo
de edificio, salones de clases y espacios
disponibles para realizar docencia. Un
mismo curso podra tener mas de un
saldn.

sl

Sl

2.6

Permitir la gestién espacios fisicos
{(aulas) acorde a la programacion de
registro. Los espacios académicos
podrén ser programados de forma no
ciclica.

sl

St

Folios
{200 -
213yen
las
paginas
referidas
enla

proforma)

0.1

0.1

0.1

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL

(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

2.7.

Permitir la proyeccién para estimar los
cursos que deberan ser programados
en el siguiente periodo.

Sl

Sl

2.8,

Permitir el registro de la mayor
cantidad de informacidn acerca de los
profesores (datos de contacto, fecha
de nacimiento, género (sexo), grados
académicos, afios de experiencia).

Sl

]

2.8,

Permitir registro de atributos de los
salones, las distintas caracteristicas
propias del salén: Tamaio, capacidad,
elementos (proyector, laptop, estudio
tv), pudiendo bloquear o deshabilitar
el salon para un determinado
momento en caso de mantenimiento.

Sl

Sl

211

Permitir el registro de restricciones de
inscripcion por programa.

Sl

Sl

2.11

Permitir la copia de cursos con sus
respectivos horarios y salones de un
periodo a otro, permitiendo que se
realicen modificaciocnes sobre estos
para optimizar el horario y el uso de
salones.

Si

Sl

2.11

Permitir la consulta de cada estudiante
para administrar su avance académico
y como va cumpliendo la secuencia de
materias que deberd llevar para
completar su plan de estudio.

Sl

Si

2.1]

Permitir tanto al estudiante como al
coordinador del programa o a quien la
institucién decida, simular desde el
autoservicio del alumno, reilacionadas
con cambio de programa o hacer un
programa adicional, de forma que el
sistema le muestre automaticamente
qué le "sirve" de lo cursado hasta el
momento.

Sl

Sl

214

Permitir la administracién de mds de un
subperiodo  académico. asociando
cursos a estos.

Sl

Si

Folios
(200 —
213yen
[as
paginas
referidas
enla

proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SK/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A

ASIGNAR

2.14

Permitir variar la duracion de un
periodo o subperiodo, pudiendo
incluso traspasar el periodo académico.

Si

Sl

2.14

Manejo de cursos de educacion
continua con calendarizacién o no. Los
cuales puedan ser parametrizados
acorde a la programacion.

Sl

Sl

2.1]

Permitir realizar el cierre del periodo
académico, permitiendo que puedan
realizar  modificaciones  aquellas
personas con el permiso
correspondiente, dejando un registro
de auditoria de la modificacion
correspondiente.

Sl

Sl

214

El sistema debera manejar la
informacidn del proceso de graduacién
de estudiantes mediante:
- Solicitud de graduacioén.
- Aplicacion de los requisitos de
graduacion.
- Expedicién actas y diplomas
para graduandos.
Conservacion de datos de los
graduandos y egresados.

Sl

Sl

2.14

Contar con un modulo de espacios
fisicos que permita crear ademas de las
aulas con todas sus caracteristicas,
otros tipos de espacios para igual
gestionarlos, como: auditorios,
laboratorios, oficinas.

]|

Sl

2.21

- Permitir al momento de la creacion
del horario, la asignacion de los
docentes disponibles con la
validacion de que no estén
realizando clases en el mismo
horario.

SI

Sl

2.2]

Permitir la realizacion de diversas
solicitudes de servicio a través de la
web (Ejemplo Cambio de Carrera,
eliminacién del semestre, retiro,

Sl

Si

Folios
(200 —
213 yen
las
paginas
referidas
enla
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.4
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

8L/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A

ASIGNAR

certificados de alumno regular) estas
deben ser parametrizables.

2.2]

Permitir la programacién de un curso
para estudiantes de varios programas y
asi lograr economia de escala e
interdisciplinariedad.

Sl

s

2.2]

Permitir la clasificacidén de un mismo
grupo O curso segun sea teoria o
practica y poderlo programar
diferenciando este tipo de horario.

Sl

Sl

2.2

Permitir a un estudiante o egresado la
impresion de un programa académico.

Sl

Sl

PROCESO: ADMISIONES

3.1]

El sistema debe tener la opcidén de
hacer su propio examen de admisién
(estilo ICFES), el cual debe ser calificado
en el sistema académico y hara parte
del puntaje total del proceso de
admision

Sl

Si

3.2.

Permitir la creacidon y parametrizacion
del proceso de admision de la UPN.

St

S

3.3

Permitir registrar los requisitos de
entrada para cada programa en
particular, definiendo en cada
programa si se requiere, datos
obligatorios o no.

Sl

Sl

34

Permitir que en el formulario de
inscripcién a los programas se pueda
seleccionar una segunda opcién de
programa

Sl

Sl

3.5,

Permitir la creacién y la sesion de
examen. Estos procesos requieren
configuracion especial que garantice la
confidencialidad de [as pruebas.

Sl

Sl

3.6/

Permitir el ingreso de respuestas
correctas de un examen. Estos
procesos requieren configuracion

Sl

Sl

Folios
(200 -
213yen
las
paginas
referidas
en la

proforma}

0.2

0.2

0.2

0.8

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A

ASIGNAR

especial que garantice la
confidencialidad de las pruebas.

3.7

Calificar un examen de forma
automatica ante una solicitud en tal
sentido.

Sl

Sl

3.8

Activar vy desactivar recepcidon de
inscripciones.

Sl

Sl

3.9,

Control y administracion de reintegro
(reingreso) de estudiantes.

Sl

Sl

3.1

Permitir la captura del registro de la
nota obtenida en los diferentes
examenes de admisién. )

Si

Sl

3.1

Permitir el registro de gran cantidad de
informacion del prospecto desde la
web: Datos personales, Biogeografica,
areas de interés, procedencia,
pertenencia a comunidades especiales.

Sl

sl

3.14

Permitir la gestion y registro de la
informacién del prospecto, como por
ejemplo programa de interés, drea de
interés, lugar de origen, colegio o
instituciéon de procedencia, teléfonos,
correo, personas de contacto.

Sl

Sl

3.11

Disponer de un identificador tnico que
permite a través de todo el sistema
identificar al prospecto, estudiante,
docente y administrativo.

Sl

Sl

Permitir el ingreso de informacién
relevante de -cada persona con
respectc a su historial médico,
incluyendo alguna enfermedad crdnica
y/o discapacidad.

Si

Sl

3.1

Permitir que el postulante vea en linea
el estado de su solicitud.

Sl

Sl

3.1¢

Permitir la creacidn y administracion de
diferentes tipos de formulario de
acuerdo al programa, modalidad o el
tipo de solicitud, por ejemplo solicitud
para nuevos y transferencias externas.

Sl

Sl

Folios
(200 -
213 yen
las
paginas
referidas
enla
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A

ASIGNAR

3.1]

Permitir el manejo  de la
documentacién exigida, entregada y
pendiente por cada postulante, con su
fecha de entrega (Lista de chequeo}.

Sl

Sl

3.14

Se deberd contar con la funcionalidad
gue permita el envio masivo de correos
electrénicos mediante un formato
definido, a un grupo de personas
seleccionadas y cuyos correos deben
estar registrados en el sistema
académico.

Sl

Si

3.14

Permitir la activacién de un plan de
comunicaciébn una vez que es
considerado como prospecto vy
posteriormente al ser admitido en Ig
institucion.

Sl

Si

3.2

Permitir la asignacién de un asesor una
vez que el prospecto es admitido.

Sl

Sl

3.21

Permitir que una vez construidos los
bloques de materia (grupos de
materias} puedan ser asignados o
elegidos entre varios bloques desde la
web por el estudiante o de forma
presencial por el area de admisicnes o
cada programa.

Sl

sl

3.2}

Permitir la administracién y el control
para el reintegro (reingreso) de
estudiantes, junto con la correlacion de
situaciones disciplinarias.

Sl

Sl

3.2]

Permitir la publicacién de la lista de
admitidos en el proceso de admision.

Si

Sl

3.2

Permitir la formalizacion de Ia
inscripcion.

Sl

Sl

3.21

Permitir la revision del cumplimiento
los requerimientos necesarios para ser
admitido. Se debera poder revisar si el
requerimiento  tiene  documentos
adjuntos.

Sl

Sl

Folios
(200 -
213 yen
las
paginas
referidas
enla
proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

3.24

Permitir desde el formulario web de
admisién, preguntas abiertas para
posterior gestion

Sl

Sl

PROCESO: MATRICULA

41

Permitir un proceso simplificado de
Matricula y que el alumno con datos
basicos pueda ya inscribir materias en
los casos que se requiera.

Sl

Sl

42)

Permitir la creacion de grupos de
inscripcion o matricula (diferentes dias
y horas) de acuerdo al proceso que
defina la institucién, esto permitira que
los criterios puedan ser modificados en
cualguier momento 'y crear nuevos
grupos.

Sl

Sl

4.3,

Permitir la habilitacién /
deshabilitacion del registro de materias
(asignaturas).

Sl

]

4.4

Permitir el cambio de la versiéon del
plan de estudios.

Sl

Sl

4.5,

Permitir que el estudiante pueda
inscribir (Registrar) por la web sus
materias y saber el monto que debe

pagar.

Sl

Sl

46,

Permitir consultar el catalogo de cursos
fanto de los que pertenecen a su plan
de estudios asi como los que podria
llevar de otros planes curriculares,
incluyendo la informacién de cursos
pre requisitos y test de conocimientos
previos.

Sl

Sl

4.7

Permitir que el estudiante pueda
visualizar en linea como se va
distribuyendo su horario durante la
semana y como va afectando su cuenta
en todo momento.

Sl

Sl

4.8

Disponer de flexibilidad de reglas de
matricula para restringir o condicionar
la eleccion de cursos y horarios.

=]

Sl

Folios
(200 —
213yen
las
paginas
referidas
en la

proforma)

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

1/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

49

Permitir que el estudiante pueda
inscribir cursos de otros planes
curriculares de acuerdo a algunas
caracteristicas y atributos (Electivo)
gue [a institucion decida.

Sl

Sl

411

Permitir |la validacion de los horarios al
momento de la inscripcion de
asignaturas.

Sl

Sl

4.1

Permitir la opcion de que el estudiante
pueda consultar y simular su horario
antes de enviar la aprobacion de
inscripcion.

]

Sl

4.1]

Permitir al estudiante que pueda
matricularse simultdneamente en mas
de un programa al mismo tiempo y
poder inscribir sus materias para los
diferentes planes de estudio.

Sl

Sl

4.1]

Permitir la administracion de Ia
inscripcion de una asignatura de
acuerdo a diversos criterios como son
nivel, atributo, programa, carrera,
campus, clase.

Si

|

4.14

Permitir el control de deudas,
aplicando una retencion
(impedimento) al estudiante
obstaculizandcle la realizacion de
ciertas actividades y consultas en el
sistema (las que decida la Institucién) si
adeuda un monto a un determinado
momento.

Sl

Si

4.14

Permitir el control de actividades
pendientes por parte del estudiante
como evaluacion docente o citas,
aplicando una retencion (
Impedimento) al estudiante

.obstaculizandole la realizacion de

ciertas actividades y consultas en el
sistema (las que decida la Institucion) si
no ha cumplido.

Sl

Sl

4.14

Permitir de acuerdo con su perfil,
identificar qué personas tendrdn

Sl

Folios
(200 —
213 yen
las
paginas
referidas
enla

proforma)

0.2
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0.2

0.2
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SL/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

acceso a realizar un sobrepaso de
matricula.

4.1]

Permitir que el estudiante nuevo pueda
seleccionar sus cursos y horarios, como
adicionalmente, inscribir bloques de
cursos (agrupacion de cursos) que
también podran ser elegidos por ellos.

Sl

414

Permitir que los alumnos puedan
matricularse  simultdneamente en
diferentes cursos presenciales,
semipresenciales o virtuales; incluso de
campus distintos.

Sl

Sl

4.1

Disponer de una opcidn de matricula
"asistida", es decir, que sea hecha por
personal de la institucion autorizado
para ayudar a algun alumno que por
alguna razén no puede hacerlo
directamente.

8l

Sl

424

Dar todas las facilidades al alumno para
que pueda armar un horario lo mejor y
mas rapido posible, con opciones de
busqueda amplia, con la informacién
disponible como docente y su foto,
horario, aula, cupos disponibles,
inclusive sin inscribir el curso ya le
indique cruce de horario con lo que
tiene ya inscrito.

Sl

Si

4.2

Permitir retirar 0 reasignar
masivamente o  individualmente
alumno(s) de un curso especifico (muy
atil cuando se cierran secciones (curso)
por no haber llegado a un minimo
necesario o cuando se abren nuevos
cursos).

Sl

Sl

4.2]

Permitir que el estudiante modifique su
matricula hasta la fecha que |Ia
institucién defina, si la Institucion esta
cobrando por créditos se verd afectado
en linea la cuenta corriente:
Aumentando si inscribié mas cursos o
disminuyendo si eliminé cursos.

Sl

Sl

Folios
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4.21

]

Permitir la administracién de listas de
espera mostrando las vacantes que
quedan.

Sl

Sl

4.2

Controfar el cupo asignado a cada
grupo durante el proceso de registro de
CUrsos.

s

Sl

4.2

Contar con auditoria detallada de los
movimientos de registro de cursos de
los estudiantes, y que pueda ser

consultada en linea por el personal de

backoffice.

Si

Sl

4.2¢

Permitir el manejo de informacidn para
ingresar factor de liguidacion y valor a
pagar por derechos académicos de
acuerdo con la reglamentacion para
pregrado y postgrado. Ejercer el
control de pagos, de acuerdo a la
modalidad ({fraccionados o por
reliquidacidn) realizando el ingreso de
novedades e incentivos. El sistema
debe identificar y diferenciar los pagos
efectuados por entidades externas que
financian estudios (lcetex,
gobernacion, secretarias de educacidn,
otros.).

Sl

Sl

PROCESO: MONITOREQ Y CONTROL

5.1]

Permitir el control de asistencia de un
curso desde el autoservicio del docente
o a través de un dispositivo movil,
pudiendo visualizar la foto del
estudiante y su porcentaje de
asistencia actual.

Sl

Sl

5.2,

Permitir a los docentes reportar en
linea la pérdida por fallas y que esto
impida que un estudiante pueda
cancelar el espacio académico cuando
se encuentre reportado.

Sl

Sl

5.3.

Permitir al estudiante visualizar su
asistencia a los cursos desde el

Si

SI

Folios
(200 -
213 yen
las
paginas
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autoservicio, segun la asistencia que
haya marcado el profesor respectivo.

5.4

un nuamero ilimitado de
relacionados con una
persona, con la posibilidad de
tipificarlos de acuerdo a ciertas
categorias. Estos comentarios serian
parte del historial de la persona, y
siempre se podra ver la fecha, hora y
persona que lo ingresé.

Permitir
comentarios

S

Sl

5.5,

Permitir que el alumno pueda cursar
mas de un programa al mismo tiempo,
en la propia institucion o con otra
institucion con la que se mantenga un
convenio.

Sl

Sl

5.6,

Permitir llevar un registro de todas las
actividades extracurriculares realizadas
por el estudiante, tanto como cursos,
no- cursos y seminarios.

Sl

Sl

5.7]

Permitir dejar registro de todas las
sanciones aplicadas a un alumno,
dejando un comentarioc sobre la
sancién o amonestacion.

Sl

Sl

5.8,

Permitir que el docente sea creado en
el sistema asociando el programa y/o
departamento al que pertenece.

Sl

5.9]

Disponer de la administracion de aulas
{y de su estado) y distintos ambientes
por dreas responsables asignadas. Ej.:
Salones, laboratorios especializados
(Escuela o departamento responsable).
lgualmente el sistema deberd permitir
asignar cursos en déficit a los espacios
fisicos disponibles.

Si

SI

5.1

Permitir la solicitud de aulas o
auditorios directamente desde el
autoservicio.

Sl

]

5.1

Poder consultar en linea la ocupacion
de aulas en cualquier fecha y hora.

Sl

S|

5.11

Para el caso de los espacios de
educacion musical que tienen relacién

Folios
(200 —
213yen
las
paginas
referidas
enla
proforma)
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de un profesor para un estudiante, no
se permitira la cancelacion de estos
espacios. Esto aplica también a las
asesorias de trabajo de grado y a la
practica docente, reconociendo en este
ultimo espacio el compromiso ético
gque adquiere la universidad y los
estudiantes con las instituciones y con
los nifos y nifias de las instituciones en
las que hacemos practica.

Sl

Sl

5.11

Para el programa de musica se debe
poder controlar el ntdmero de
estudiantes por curso para espacios
académicos grupales que requieran
una cantidad especifica segin los
contenidos. Por ejemplo, asignaturas
como los conjuntos (big band,
orquesta, banda, etc.,) y clases tedricas
a manera de taller.

Sl

Sl

5.14

Permitir dejar registro de las
actividades extras realizadas por el
docente.

S

Si

5.14

Permitir que el alumno retire sus cursos
por el autoservicio del estudiante, en
las fechas que la institucién decida
como parte del proceso de ajuste
horario.

Si

Sl

5.1¢

Permitir que el alumno se retire del
presente periodo hasta la fecha
acordada en el calendario y bajo el
procedimiento establecido.

Sl

Sl

5.1]

Permitir evaluaciones de profesores en
linea (encuestas) por parte de los
alumnos, asi como la consulta de los
resultados directamente por los
profesores y autoridades académicas.
Dichas encuestas pueden variar en
cantidad y contenido. Someter el
registro a que se hayan evaluado los
profesores

St

Sl

Folios
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5.14

Permitir el registro y gestion, en
cualquier momento, de fa informacién
académica y personal del docente.

Sl

Sl

5.14

Permitir que el personal administrativo
pueda verificar el total de la carga de
trabajo de los profesores a fin de no
excederse de las maximas permitidas.

Sl

Sl

5.2(

Permitir encuestas por parte de
distintos  grupos  (alumnos  y/o
profesores en su totalidad o por
subconjuntos), sobre distintos servicios
y aspectos con cuestionarios
diferenciados y resultados en linea.

Sl

Sl

52

Disponer de la funcionalidad para que
el director, coordinador y/o asesor
pueda visualizar toda la informacién
del perfil del estudiante {informacion
personal y académica desde el inicio
del estudiante en la Institucién), en una
sola pantalla, en linea, viendo la foto de
los alumnos y directamente desde el
autoservicio.

S|

Sl

5.2]

Contar con una herramienta que
permita  construir indicadores que
podran ser visualizados y modificados
por las diferentes areas segun los
accesos y perfiles que defina Ila
Institucion.

Sl

Sl

5.2]

El sistema deberd poderse

parametrizar para generar alertas por
correo electrénico a los estudiantes

para determinados eventos como
estudios de carpeta 6 pago de pruebas
saber-pro.

Sl

sl

5.24

El sisterma deberd permitir
parametrizar los requisitos para la
graduacién de un estudiante.

Sl

Sl

5.24

Consultar en linea la disponibilidad de
profesores de diversos Departamentos
o Programas.

Sl

Sl

Folios
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213 yen
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5.2¢

Mantener disponible y actualizada la
informacion de docentes elegibles.

Si

Sl

5.2]

Incluir informacion descriptiva de los
espacios fisicos que pueda ser
consultada por los estudiantes al
momento de registrar la asignatura.

Si

Sl

5.29

Seguimiento de actuaciones por
estudiante en los diferentes servicios
de la UPN; incluidos bienestar y
Biblioteca.

Sl

Sl

5.24

Generar una alerta cuando un
estudiante supere el tiempo de
permanencia en la Universidad
conforme lo establece el Reglamento
Académico. :

Sl

Sl

5.3(

El sistema debe
reportar una alerta sobre la nota
minima aprobatoria de un espacio
académico de la siguiente manera:

- Para Pregrado 30/50.

- Para especializaciones 36/50.

- Para maestrfa y Doctorado

41/50.

De igual manera una alerta sobre el
promedioc  ponderado  acumulado
minimo necesario para la continuidad
en un programa de pregrado 30/50 y
posgrado (Especializacion, Maestria v
Doctorado) sera de 41/50.

Si

Sl

PROCESO: REGISTROS ACADEMICOS

6.1,

Disponer de flexibilidad en esquemas
de notas, con la posibilidad de tener
distintos sistemas por programa, por
periodo, por curso.

Si

Sl

6.2.

El sistema tendra la capacidad de hacer
pre-registro.

]|

Si

6.3.

Manejo automatico de promedios
finales por periodo y acumulado, con la

Sl

Sl

Folios
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posibilidad de promedios ponderados
por créditos.

6.4

Permitir un manejo via web del proceso
de reclamo de notas por parte del
alumno, incluyendo el diligenciamiento
de la solicitud y el seguimiento de
revision y respuesta.

Sl

sl

6.5,

Tener la opcién parametrizable de un
minimo de créditos a cursar en un
semestre por estudiante

Sl

Sl

6.6,

Permitir que el docente pueda
modificar las notas en todo momento
mientras dure el periodo, una vez
terminado el periodo solo el drea
académica (Registro Académico) puede
modificar la nota final segun el proceso
y politicas al respecto.

Sl

Sl

6.7.

Permitir el manejo de correcciones de
notas finales, por parte del personal
autorizado {Registros Académicos), con
los necesarios niveles de autorizacién,
aprobaciones y auditoria. ]

Sl

Sl

6.8)

Permitir la emision y entrega de cartas
de manera masiva via correo
electrénico para un grupo en
particular.

Sl

Sl

6.9

Permitir el manejo del flujo de
autorizacién para la creaciéon de una
carta o certificado.

Sl

Sl

6.1(

Permitir el almacenamiento.de registro
unico de un estudiante con toda la
informacién de sus cursos aprobados,
historico académico, . estado
académico, situacion financiera, datos
personales y demograficos.

]

Sl

6.11

Permitir la identificacion unica de
estudiantes en toda la Universidad.
Cuando el estudiante realice el cambio
de tarjeta de identidad por cédula de
ciudadania, el sistema debera permitir

Sl

Sl

Folios
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la actualizacién sin impacto negativo
sobre el historial del estudiante.

6.11

Soportar y reflejar los diversos tipos de
movilidad del estudiante. Identificar el
estado de un estudiante una vez realiza
el intercambio con otro pais o
viceversa, de tal manera que no afecte

la historia académica, ni los reportes

estadisticos tanto de estudiantes
activos de la Universidad, como de
otras instituciones.

Sl

Sl

6.1]

Permitir cargar y descargar las notas.

finales y medias en un archivo Excel.

Sl

Sl

6.1

Permitir que haya informacion
digitalizada asociada al estudiante y ser
consultada directamente desde el
sisterna académico, por ejemplo el
documento firmado en el que se
autoriza una correccioén de nota en la
historia académica. -

Sl

SI

{ Permitir que haya Informacién

digitalizada asociada al docente y ser
consultada directamente desde el
sistema académico, por ejemplo los
certificados que acreditan estudio y
publicaciones para efecto de
asignacion de categoria.

Sl

Sl

6.1¢

Permitir la consulta desde el
autoservicio del estudiante toda Ia
informacién de sus cursos aprobados,
historico académico, estado
académico, situacidn financiera, datos
personales y demograficos.

Sl

3l

6.1]

Permitir la creacion de flujos de
informacion seguin la Institucién
requiera, ejemplo: Que al director de
programa, al jefe de registro y al
Docente le llegue un correo electrénico

Sl

Sl

Folios
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las
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informandole de correcciones de notas
desde el backoffice.

6.14

Permitir la administracion Vi
configuracion de los estados
académicos de los estudiantes en el
sistema.

]

Sl

6.14

Permitir el registro histérico de las
notas de los estudiantes en la historia
académica, pudiendo visualizar desde
el back office usuario y fecha del
ingreso o madificacidn de nota.

SI

3l

6.2(

Permitir la consulta por medio de
reporte de mas de una cifra decimal del
promedio ponderade  de los
estudiantes por parte del personalde la
Institucion autorizado.

Sl

Sl

6.21

Permitir el acceso con anticipacién de
los estudiantes proximos a graduarse y
asi realizar las - gestiones que la
institucion considere.

S

Si

6.2

Permitir la evaluacion al docente por
parte de los estudiantes via web, con la
posibilidad de asignar una retencién o
impedimento a los estudiantes que no
hagan la evaluacidn.

Sl

Si

6.2]

Contar con la funcionalidad de gestién
de eventos, a los cuales se puedan
inscribir tanto personal interno de la
Institucion como  externo, dicha
inscripcion debe ser via web. Un
ejemplo de un evento a gestionar por
medio de esta funcionalidad seria la
ceremonia de grado.

Sl

Sl

5.2

Contar con la funcionalidad de poder
identificar a los estudiantes que estan
préximos a cumplir 18 afios, y enviarles
una notificacion al correo electrénico
solicitandoles el envio de su cédula de
ciudadania.

Sl

Sl

Folios
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6.2¢

Al momento de realizar la inscripcidn
del proyecto de grado de un
estudiante, asignar un caédigo con el
cual serd posible realizar seguimiento
del mismo.

Sl

Si

6.2¢

Previo al proceso de registro el
estudiante actualizara la informacién
personal tal como: direccidn, teléfono,
email, documento de identidad
{cuando fuere necesario).

Si

Sl

PROCESO: FACTURACION y ESTADOS DE CUENTA

7.1,

El sistema de facturacion (recibos de
pago) recibos de inscripciones,
matriculas, pensiones i
complementarios debe ser parte
integral de la solucion Académica y
debera hacer interfaces con el sistema
financiero de la Universidad.

3l

Si

7.2]

Tener la flexibilidad para establecer
tarifas planas de matriculas, por cursos
o por créditos, por localidad, por
campus, por modalidad, por carrera,
por nivel, otros {una tabla de tarifas
dependiendo del horario, tipo de
vinculo (éste establece el descuento
que tiene el estudiante) y convenios
con entidades externas).

Sl

Si

7.3.

Permitir la integracién con servicios de
pagc o recaudo de entidades
financieras, como por ejemplo: PSE.

]

]

7.4,

Permitir la emisidn/generacion de
facturas, estados de cuenta/recibos de

pago.

Sl

Si

7.5]

El sistema debe manejar la aplicacién
de saldos a favor en el siguiente recibo
de pago de matriculas, pensiones y/o
complementarios dejando el historial
de cada transaccion en el estado de
cuenta del estudiante.

Folics
(200 -
213yen
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7.8,

Permitir la integracion con el sistema
financiero que contiene el calculo y
liquidacién de las matriculas,
pensiones, complementarios y las
inscripciones conforme a las politicas
de la Universidad.

Si

Sl

7.7,

Permitir la generacion de recibos de
pago de: inscripciones, matriculas,
pensiones y complementarios del
estudiante que contengan cddigos de
barras de acuerdo con |la normatividad
colombiana vigente

Si

sl

7.8,

Permitir que el recibo de pago de
inscripciones, matricula, pensiones y
complementarios sea procesada por el
personal administrativo y ésta pueda
ser enviada al correo electronico del
estudiante, quien la deberia poder
también consultar en su autoservicio
en formato PDF.

Sl

Sl

7.9

Permitir el seguimiento del pago de las
matriculas de pregrado y postgrado
con acuerdo de pago; asi mismo las
pensiones del colegio, incluyendo la
clasificacién de |a deuda del estudiante
por periodos (30, 60, 90 dias, etc.).
lgualmente pgenerando informes vy
consultas

Sl

Si

714

Permitir que el estudiante pueda pagar
una cuota de su plan de pagos con la
universidad, con cualquier
combinacién de medios de pago.

Sl

Si

71

Permitir el manejo de intereses de
mora vy gastos administrativos,
porcentuales o fijos; con niveles de
autorizaciédn y aprobaciones para
exoneraciones o rebajas
(condonaciones) en el estado de
cuenta del estudiante

Sl

Sl

Folios
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213yen
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7.13

Contar con reportes diarios para la
integracion de la  informacion
requerida al sistema financiero

Sl

sl

7.1]

Permitir el manejo de becas y/o
descuentos por Convenios o grupos
especiales en el estado de cuenta del
estudiante

sl

Sl

7.14

Permitir la anulacidn del recibo de pago
de matriculas, pensiones ¥y
complementarios para la generacion
del nuevo recibo de pago, dejando
registro de la transaccion en estado de
cuenta del estudiante.

Sl

Sl

7.14

La actualizacion del estadc de cuenta
de los estudiantes se debera realizar
con base a los recibos de pago, en
todos los casos debe ser en linea; de tal
manera que en su portal el alumno
inmediatamente vea reflejado ei
resultado de la(s) transaccion(es).

Sl

Sl

7.14

Generar solicitudes de certificados
financieros (paz y salvos) y académicos
(incluidos los certificados de practicas)
via Web de los estudiantes y egresados

Sl

Sl

7.17

Permitir que el pago de la matricula,
pensiones, complementarios y otros
servicios académicos puedan ser
realizados por: estudiantes, los padres
o tutores del alumno desde el
autoservicio, en linea, con tarjeta de
crédito, tarjeta débito y PSE

Sl

Sl

7.1%

Permitir el manejo de saldos a favor del
alumno "saldos créditos” o su
equivalente, a fin de que cualquier
pago en exceso o sin identificacién de
cargo, igual quede registrado y luego
pueda ser aplicado a cuotas o periodos
siguientes del estado de cuenta del
estudiante

Sl

SI

Folios
(200 -
213yen
las
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en la
proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1




UT - MYQ-ACIES

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL

(S1/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE

A
ASIGNAR

7.1¢

Todo pago debe primero cancelar los
intereses de mora vy  gastos
administrativos y luego las cuotas o
derechos de ensefianza del estado de
cuenta del estudiante.

Sl

7.2(

Brindar la posibilidad de hacer
reembolsos o devoluciones a alumnos
(de acuerdo a politicas establecidas),
que tienen un saldo a favor incluidas las
penalidades, reflejandose en el estado
de cuenta del estudiante.

Sl

Sl

7.2

Debe poder manejar planes de
refinanciacion (de acuerdo a politicas
establecidas), llevando un control y un
historial  detallado de  dichos
compromisos y/o estados de cuenta
del estudiante.

3l

Sl

7.2]

El sistema debe permitir bloqueos a
diferentes servicios y actividades a los
alumnos que tengan deudas morosas y
que no se hayan definido su situacion
econdmica.

Sl

Sl

7.2]

Permitir que estudiantes y egresados,
puedan generar solicitudes de
certificados financieros y académicos
(incluidos los certificados de practicas)
via Web.

Sl

Sl

7.2

Debe permitir tomar los lotes de pago
{recaudo del banco), y recaudos en caja
para aplicarlos automaticamente al
estado de cuenta de los estudiantes y
actualizar los saldos pendientes de

pago.

]

Sl

7.24

Permitir un nimero ilimitado de cargos
y abonos contra el estado de cuenta del
estudiante, guardando el historial
correspondiente por periodo
académico.

Sl

Sl

7.2¢

Permitir el manejo de
convenios/patrocinios, los  cuales
pueden ser empresas O tutores,

Sl

Sl

Folios
(200 —
213yen
las
paginas
referidas
enla

proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

01

0.1
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No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(S1/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE
A
ASIGNAR

quienes subsidian parcial o totalmente
la matricula del estudiante.

7.2]

Debe permitir hacer acuerdos de pago
por las diferentes modalidades que
tiene la Universidad vinculando de
manera automdtica al proceso
académico y al estado de cuenta del
estudiante

Sl

Sl

7.24

Manejo de procesos de cierre que
garanticen la conciliacion de los saidos
de los estados de cuenta del estudiante
generando la informacion para la
integracion con el sistema financiero.

Sl

Sl

7.2§

Debe permitir que cada transaccion sea
ingresada por fecha, referencia,
monto, concepto, estudiante, tercero,
programa y/o centro de costo,
convenio, para después ser integrados
al sistema financiero de la Universidad.

Sl

Sl

7.3

Permitir el envio de estados de cuenta
a los estudiantes en forma masiva y
automatica. Adicionalmente debe
permitir programar el tiempo de envio
de estos
correos a su email institucional.

SI

Sl

7.31

Garantizar que se registren todos los
cargos por préstamos aprobados por el
ICETEX o cualquier formalidad de pagoe
y su correspondiente crédito al estado
de cuenta de! estudiante beneficiado,
vinculado al proceso académico.

Sl

Si

7.3]

Permitir que los estudiantes puedan
consultar su estado de cuenta en linea,
cuotas de planes de pago a plazos y su
historial por periodo académico.

SI

Sl

7.3]

Presentar claramente la informacién
de los intereses mensuales que
generan las cuotas de los planes de
pago acordados.

]

Sl

Folios
(200 —
213 yen
las
paginas
referidas
en la
proforma)

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1




UT - MYQ-ACIES

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPL
E

(SI/
NO)

FOLIO DE
LA
PROPUES
TA

PUNTAJE

A
ASIGNAR

Hacer reembolsos a estudiantes que
tienen un saldo a favor originado por
ejemplo por aplicacion de beca.

Sl

Si

7.3

Permitir la captura electronica,

digitalizacion e indexacién  de

documentos como soporte a las
diferentes operaciones de cuentas por
cobrar con el estudiante, que permita
hacer consultas inmediatas, por varios
criterios, desde la aplicacion.

Sl

Sl

7.34

Que el sistema permita hacer la
homologacion con el catalogo contable
y presupuestal del sistema financiero.

Sl

Sl

7.3]

Generar diariamente el reporte de
inconsistencias al momento del cargue
masivo del pago de los recibos de
matricula, pensiones y
complementarios y de los recibos de
inscripciones.

Sl

Sl

7.3¢

Permitir envio masivo de
comunicaciones de cobro sobre los
estados de cuenta vigentes del
estudiante.

Sl

7.34

Permitir que los departamentos y
decanaturas generen las alertas y la
informacién  inmediata de los
estudiantes que son beneficiarios de
becas, matriculas de honor e incentivos

| deportivos y culturales para que el

sistema genere los recibos sin el valor
de matricula (Gnicamente valor de
carné y seguro), afectando el estado de
cuenta del estudiante,.

Sl

Si

74

El sistema deberd poder generar
reportes de:

e Estudiantes beneficiados con
descuentos electorales, cuantia y
namero de estudiantes
beneficiados.

Sl

sl

Folios
(200 —
213 yen
las
paginas
referidas
enla
proforma)

0.1

0.1

0.1

01

0.1

0.1

0.1
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No. DESCRIPCION OFRECIDO | CUMFL | FOLIODE | PUNTAJE
E LA A
81/ PROPUES | ASIGNAR
NO) TA

Estudiantes beneficiarios de becas,
matriculas de honor e incentivos
deportivos y culturales.

Estudiantes beneficiarios de
Reliquidacion de Matriculas
{ndimero y monto).

Estudiantes con beneficio de
fraccionamiento de matricula.
(ndmero, monto y cuentas por
cobrar).

Subtotal

30
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PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO CUMPLE | Folic de | PUNTAIE
(S1/NO) la ASIGNADO
Propuest
a
1. PLATAFORMA
1.1. | Proto | Debe funcionar sobre la red de la 0.1
colo institucion: LANAMWAN y WiFi con Sl SI
de soporte de TCP/IP {IPv4 y IPvB).
comu
nicaci
- ones
1.2. | Interfa | El Sistema debera contar con una 0.2
z Web | interfaz grafica de usuarios con Sl Si Folios
enabl | estandares de navegabilidad.
ed & | La interaccion con el usuario finai (214 -
respo | debe realizare a través de un 216
: y
nsive | explorador o browser (Internet
Explorer 9 o superior, Mozilla 30 o en las
superior, Google Chrome3 o .
posterior, Safari, Opera) paginas
1.3. | Siste | Indique si la aplicacién puede ser referida | g 2
ma instalada en el Servidor Sl sl senla
operat | (Licenciamiento incluido por parte
ivo del proponente). Especificar cual proform
S.0. y su version. a)
1.4. | Servid | El motor de base de datos a utilizar 0.2
or de | debe ser licenciado y con 3! Sl
base capacidad de manejo de bases de
de datos relacionales de \Ultima
datos | tecnologia. Especificar cual
RDBMS y su version.
1.5. | Segre | La solucién debe permitir delegar 0.1
gacio | funciones por medio de asignacion ]| Sl
n de | de perfiles a los usuarios de
funcio | diferentes areas de la entidad. Esta
nes, delegacion incluye administrador
config | de seguridad (administra roles,
uracié | grupos y usuarios) y administrador
n de | de la aplicacion (funcionalidad).
usuari | Asi como también una
0s administracién centralizada de los
media | administradores lideres de Ia
nte solucion. Debe ser posible
rolesy | establecer segmentacién sobre los
perfile | datos que son manejables por ef
s perfil del usuario. El sistema
cuenta con:
sAdministrador de seguridad?
&Administrador de la aplicacion?
SAdministracion centralizada?
Agrupacion de usuarios?
2. SEGURIDAD
2.1. ; Manej | Debe guardar el registro de las 0.1
o de i diferentes acciones de un usuario Sl Sl
Audito | sobre los diferentes modulos  del
rias sistema de informacién vy
conservar la trazabilidad o huella
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO | CUMPLE [ Folio de | PUNTAJE
(SI/NO) la ASIGNADO
Propuest
a
de todas las transacciones
realizadas por el usuaric de
acuerdo al rol asignado en el Folios
sistema y poder seleccionar @14 -
campos o informacién que se
requieran auditar. En ningan caso 216y
debe exponer la informacién de
. en las
acceso al sistema (como el
password) como parte de estos paginas
registros. La solucion debe .
almacenar en tablas de auditoria referida
toda la informacién relacionada senla
con los accesos y actividades proform
realizadas con respecto a cada
una de las transacciones. Deben a)
existir informes para poder
consultar la auditoria.
2.2. | Integr | Permitir la autenticacion ufilizando 0.1
acion | un meta-directorio a través de Sl Sl
de la{ LDAP o el directorio activo de
seguri | Microsoft y cliente SSO (Single
dad Sign On). Este sera el Unico
con el | repositorio de usuarios al que
direct | accederan los distintos recursos
orio del sistema de informacién. El
active | Sistema de Gestion Académica
de debe ofrecer la funcicnalidad de
Windo | administracién (incluida la
wS. recuperacion) de claves.
23. |Proto | La solucion debe permitir la 0.1
colos | comunicacibn a fravés de Sl Sl
segur | protocolos seguros {SSL; HTTPS),
0s incluyendo los certificados
actualizados expedidos por una
entidad cerificadora  externa
durante la vigencia del contrato.
Si el proponente ofrece generar los
certificados poruna vigencia de un
(1) afio adicional a la terminacion
del contrato, se otorgaran 0.1
puntos adicionales.
24. | Enma | La aplicacion debe permitir 0
scarar | enmascarar datos sensibles para NO NO
Datos' | la institucién.
. La aplicacion debe validar
Valida | informacién de captura contra
r ¥ | documentos de identidad validos,
confir | por género y por numero, debe
mar validar ingreso de informacién con
respecto a los requerimientos del
Ministerio de Educacién Nacional
de Colombia.
2.5. | Acces | Permitir control sobre el acceso, 0.1
0 ejecucién remota, activacion de ]| ]|

Servicios, configuracion de
direcciones y activacion de puertos
gobre TCP/IP. Todo intento de
inicic de sesion debera ser
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO CUMPLE | Folio de | PUNTAJE
(SI/NO) | la ASIGNADO
Propuest
a
registrado en el iog de seguridad,
en donde se almacene la fecha y
hora, direccion IP de la maquina de
origen, usuario, esquema de
autenticacién y resultado (exitoso
o fallido).
Debe garantizar proteccion contra Folios
ataques informaticos @214 —
malintencionados tales como
Denegacién del Servicio, 216y
autenticacién falsa por robots. en las
2.6. | Firma | Permitir integrar firmas 0.1
electr | elecirénicas a la documentacion Sl Sl paginas
dnica | requerida, emitida por el sistema. referida
2.7. | Firma | Permitir integrar firmas digitales a senla | 0.1
digital | la documentacion requerida, Sl Sl
emitida por el sistema. proform
2.8. | Asign | Asignacion automatica de atributos a) 0.1
acion | por defecto, en donde se Sl Sl
de especifiquen los roles minimos por
Perfil | grupos de usuarios.
por
Defec
to.
29. | Trans | No debe existir ningin tipo de 0.1
accio | interaccion entre los distintos Sl Si
nes recursos del sistema de
solo informacion a fravés de
por transacciones -que no sean
medio | autenticadas en el repositorio de
de la | usuarios y autorizadas de acuerdo
aplica | con los roles respectivos
cion. asignados para la entidad que esté
realizando la operacion.
2.10. | Linea | Se debe tener como principio 0.1
Base | fundamental en la construccién de Sl Sl
de la seguridad, que "la-seguridad se
Segur | debe construir de menos a mas. Se
idad debe asignar el minimo privilegio
requerido, no el maximo
posible”.
2.11. | Sesio | Poder administrar o limitar el 01
nes numero de sesiones a las que se Sl Sl
pueda conectar simultaneamente
un usuario, debe ser
) parametrizable.
212 | Ambie | La metodologia de desarrollo y 0.1
ntes mantenimiento del software debe Sl Sl
de garantizar la existencia de un
prueb | ambiente de pruebas
as vy | independienie del ambiente de
de produccion de similares
produ | caracteristicas funcionales. La
ccion | configuracion de ese ambiente
sera responsabilidad del
proveedor.
3. ESCALARILIDAD
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO CUMPLE | Folio de | PUNTAJE
(SI/NO) | la ASIGNADO
Propuest
a
31. | Escal | La solucion debe permitir el 0.1
abilid | manejo y la escalabilidad en el Sl Sl
ad volumen de las transacciones y de
los usuarios.
32 | Cone | El software propuesto debe 0.1
ctivida | permitir la conexién concurrente de Sl Sl Folios
d la base actual de usuarios 214 —
instalada y futura proyeccion, sin el
desmejoramiento de las 216y
prestaciones o rendimiento normal
. . en las
del sistema hajo las
recomendaciones de hardware paginas
que se hagan a la institucion. referida
senla
proform
a)
4, MANTENIBILIDAD
41. | Logs | La aplicacién debe registrar los Folios | 0.1
de errores con los detalles de lacausa 8i Sl 214 —
errore | raiz del error, el usuario, el proceso
s que lo genero y la excepcion 216y
generada, con el fin de entregarle
. en las
datos al administrador, para su an.
paginas
referida
senla
praform
a)

CONFIABILIDAD




UT - MYQ-ACIES

No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO CUMPLE | Folio de | PUNTAJE
(SI/NO) | 1a ASIGNADO
Propuest
a

51. | Capa | La aplicacion debe contar con 0.1
cidad | puntos de retomo en caso de que Sl Sl
de alguna transaccion no haya
recup | finalizado debido a fallas o
eracié | disponibilidad de la aplicacion.

n

5.2. | Copia | La aplicacién debe contar con la 0.1
de funcionalidad para la realizacion SI St
seguri | de backups automaticos y permitir
dad su restauracion. Debe ser Folios
autom | compatible con la solucion con la 214 -
atica que cuente iz Universidad, en el

caso en que la solucion sea 216 y
alojada en el Centro de Cémputo en las
de la Universidad. Si la solucion

ofrecida opera en la Nube, el paginas
proveedor debe suministrar cop_)ias referida
de backup que sean compatble

con el sistema que emplea la senla
Universidad. proform

a)
6. ARQUITECTURA

8.1. | Arquit | La arquitectura de la solucion debe 0.1
ectura | ser modema {minimo modelo vista Sl Sl
Moder | —= controlador, diferenciada en
na capas). Multinivel para poder

funcionar en N-capas.

6.2. | Upgra | El Sistema debe contar con Ia 0.2
des capacidad de mantener Ilas Si Si

personalizaciones frente a las

nuevas versiones comerciales

generadas por el proveedor dentro

del proceso de evolucion de su

sistema. Lo anterior sin generar Folios
costos  adicionales para la @14~
Universidad.

6.3. | Arquit | La instalacién de los componentes 218y [ 0.1
eciura | del software debe poder realizarse Sl Sl en las
distrib | de forma distribuida, es degir,
uida componentes de aplicacién, paginas

componentes de  datos y referida
componentes de servicios por
separado. senla

6.4. | Virtual | Soporiar instalacién en ambiente {
de virtualizacion independiente del si g | Proform | 0.1
sistema operativo (licenciado). a)

6.5. | CMIS | El Sistema deberda con una 0.1
arquitectura CMIS (Content + 8l Sl
Management Interoperability
Services), para la integracion
futura con un Sistema de Gestion
Documental.

6.6. | SOA El Sistema debera contar con una 0.1
arquitectura orientada a Servicios - Sl Sl
SOA (Service Criented
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO CUMPLE | Folic de | PUNTAIE
(SI/NO) la ASIGNADO
Propuest
a
Architecture) de forma que se
facilite la integracion
(comunicacion y capacidad de
respuesia) con sistemas externos.
7. USABILIDAD
7.1. | Capa | Eisistema de informacion debe ser Sl
cidad | intuitivo, poseer ayudas en linea Sl
para yfo imagenes para el manejo de
ser cada opcidn o pantalla funcional,
opera | ademas debe contar con
do descripcidn de campos vy Folios
parametros e indicando |a (214 -
obligatoriedad del campo, la cual 0.1
debe ser visible en {a interfaz por 216y
medio de alglin indicador que
: . en las
permita al usuario saber que ei
campo es obligatorio. paginas
Depe |r_1'clmr mensaj_es_de error de referida
validacion que indiguen con
claridad cuando el valor ingresado senla
en un control no es vélido y por
qué, ademas tooltip de ayuda del proform
campo. a)
7.2. | Lengu | El sistema debe presentar todos 0.1
aje los mends, mensajes y ayudas en Si Si
idioma Espaniocl
7.3. | Admin | El Sistema debe contar con la 0.1
istraci | capacidad de administracién de Si Sl
6n de | mends.
Mentl
s
74. | Para | El Sistema debera contar con 0.1
metriz | amplia parametrizacién en todos Si Sl
acién | los conceptos.
7.5. | Manu | Debe contar con manuales 0.1
ales técnicos en formato digital e Sl Sl
técnic | impresos en espafiol. En estos se
0s debe contar con informacién del
diccionario de bases de datos,
interrelacion, Servicios de’
integracién, monitoreo de base de
datos, informacién de instalacion,
etc.
7.8. | Manu | El proponente debe entregar 0.1
ales manuales funcionales en formato Sl Sl
funcio | digital e impresos en idioma
nales | espafiol, en estos se describiran
de los procesos de negocio que
usuari | maneja el sistema de informacion,
ofinal | la descripcién funcional para el
acceso a los diferentes formularios
de registro, consulta e informes.
7.7. | Manu | El proponente debe entregar un 0.1
al de | manual de administracion de la Sl Sl
Admin | aplicacion.
istraci
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDC CUMPLE | Folio de | PUNTAIJE
(SI/NO) | la ASIGNADO
Propuest
a
dn de
la
Aplica Folios
cion 214 -
7.8. | Cons | Disponer de un médulo para la 0.1
ultas y | construccién dinamica de Sl Sl 216y
gener | consultas y reportes por parte del en las
acion | usuario final, con la aplicacion de
de filtros y seleccion de datos. Con la paginas
report | posibilidad de que sean referida
es consultados  en dispositivos
Moviles como tabletas y celulares senla
IPADS.
8. INTEROPERABILIDAD proform
a)
8.1. La solucién debe disponer de la 0.1
capacidad para integrarse por Sl Sl
medio de web services
especialmente con los siguientes
sistemas: Folios
- LMS (Blackboard, Moodle)
o 4 (214 —
integr | - Servicio de pago en linea y
acion | entidades financieras. 216y
- Servicio de biblioteca. en las
- Sistema contable y financiero.
- Sistema de Talentc Humano paginas
- Sistema de Acreditacion. .
- Sistema de Investigacion del referida
CIUP. senla
- Ministerio de Educacion (SNIES f
SPADIES) profarm
- Ofros que requiera la a)
Universidad. .
8.2. | Extrac | Debe permitir la exportacién o 0.1
cion y | importacién de informacion de Sl Sl
cargu | conjunios masivos de datos por
e de | medio de multiples formatos de
inform | archivos planos. Las estructuras
acién | de estos archivos podran ser
parametrizables por parte del
usuario final, de acuerdc a su
perfil.
9. MOVILIDAD
9.1. | Visual | La solucion debe disponer de una 0.1
izar interfaz con dispositivos moviles Sl Sl
inform | (Smart phone, tablet), esto
acion | significa que debe contar con
opciones de Responsive Design.
9.2. | Meca | Disponer de una app para moviles 0.1
nismo | que permita la consulta de Sl Sl
s de | informacidn sensible por parte de
comu | estudiantes. Ademas debe proveer
nicaci | mecanismos para el envio de
on nofificaciones, utilizando SMS a
celulares, ademas pemitir de
integrar ofras herramientas de
redes sociales.
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No. ITEM | DESCRIPCION OFRECIDO | CUMPLE | Folio de | PUNTAJE
(SI/NQO) la ASIGNADO
Propuest
a
10. SOPORTE

10.1. | Acuer | - El soporte tiene tiempos de 0.1
dos respuesta de acuerdo a los ANS sl |
de establecidos.

Nivele | - El proveedor debe suministrar
$ de |una base de datos de Folios
Servic | conocimiento. @14 -
io - Soporte 7x24x365: presencial o
remoto, {incluyenda licenciamiento 216y
respectivo) durante el tiempo de en las
ejecucion del contrato y durante el
afio siguiente al recibo a paginas
satisfaccion. .

10.2. | Mesa | Se requiere contar con un referida 0.5
de servicio para reportar los Si S senla
Ayuda | defectos o fallas que presente proform

el producto en alguna etapa de a)

su funcionamiento.

Subtotal

4.9




PROFORMA No. 12 - VALORES AGREGADOS A LA SOLUCION OFERTADA

UT — MYQ-ACIES

No.

ITEM

Ofrecido

Foliode la
propuesta

Puntaje a
Asignar

El Sistema de Gestion Académica ofertado soporta la Gestion
Académica de un Instifuto de Ensefianza basica primaria,
secundaria y media.

Sl

Se provee(n) herramienta(s) para automatizar los procesos de
upgrades posteriores a la implementacion inicial, que permitan a
la institucion de forma autonoma hacer sus upgrades y reducir los
tiempos de aplicacién de parches.

Sl

El sistema académico ofertado debera estar siendo utilizado a la
fecha de la presentacion de la propuesta en un minimo de 15
instituciones de educacion superior en idioma espaiiol. Para lo cual
el proponente debera presentar certificaciones impresas, en las
que se incluyan los datos de contacto: Nombre contacto, direccion
de correo electronico, nimero felefénico.

Sl

El proponente ofrece acompariamiento y apoyo en la revision de
procesos / procedimientos internos de la Universidad con ocasion
de la implantacién del nuevo Sistema, para ajustar procesos /
procedimientos que deban ser redefinidos, adeigazados, o
suprimidos.

Sl

El proponente responsable de la implementacion debera ser el
mismo fabricante del producto. Para lo cual el proponente debera
generar una carta en la que se compromete a gue esto sea una
realidad.

Sl

Cantidad de horas que el oferente propone para realizar
transferencia de conocimiento a usuarios finales, en cuanto al
funcionamiento del sofiware entregado.

st

Cantidad de horas que el oferente propone para realizar
transferencia de conocimiento a tres (3) usuarios desarrolladores
para el desarrollo de nuevas funcionalidades sobre la sclucion de
sofiware ofrecido.

Sl

Se provee(n) herramienta(s) para automatizar los procesos de
migracion posteriores a la implementacion inicial, que permitan a
la institucion de forma auténoma hacer fa migracién de usuarios
no activos y de la informacién que requiera la UPN.

Sl

La capa de aplicacion del sistema academico es 100% Web
Enable & Responsive. El proponente debe detallar la justificacion.

Sl

10.

Cantidad de afios para los que el proponente ofrece el servicio de
alojamiento en la nube para la UPN, contados desde la puesta en
produccién de la funcionalidad de inscripcidn v registro.

NO

11.

Hacer entrega a iz UPN de los codigos fuente del software
académico

NQO

Folios
(217 yen
las paginas
referidas
enla
proforma)

3

Subtotal

26







